



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 20, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicą: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 35.

Administracja otwiera codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, księżki i kantory pism periodycznych.

Sprowadz pojedynczych numerów do k. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w księgarniach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz i za jego miejsce.

T R E Ś Ć: *Przybył Windhorst.* — Z Austrii, p. S. — *Odcinek: Z teki historyka. I. Złamany kławiak.* — *Badania naukowe: F. Czerny, Ogólna geografia handlowa.* p. Wasilawa Nalkowskiego. — *Statystyka urodzeń i śmiertelności.* p. K. — *Literatura i sztuka: Literatura francuska,* p. L. W. — *Literatura niemiecka,* p. Ladawo. — *A. Szymanski (Skielec, t. I i II),* II, p. F. B. — *Życie społeczne: Ruch emigracyjny.* — *Pamiętniki.* — *Kronika.* — *Odpowiedzi redakcyj.* — *Ogłoszenia.*

Wyszedł zeszyt I (stanowiący połowę dzieła) *Encyklopedyi dla dzieci.* Nabyć go można z przedpłatą na drugi — całość rs. 1 kop. 80, z przesyłką pocztową rs. 2.

Szan. abonentów kwartalnych o odnowienie prenumeraty uprzejmie prosimy.

POLITYKA.

WINDHORST.

Z jakiegokolwiek stanowiska spojrzymy na życie i działalność tego człowieka, niepodobna zaprzeczyć, że był to charakter czysty a umysł niepospolity. W brydykcie, małym ciele, którego wielką głowa spoczywała niemal bezpośrednio na nogach, tkwił nadzwyczajny talent polityczny. Napoleon I był genialnym wodzem, Moltke również, a jednakże między tymi ludźmi nie ma najmniejszego podobieństwa. Tak samo Windhorst różni się od Miraboua, Gambetty, Bismarka, od wszystkich polityków namiganych i rozpromienionych jakąś ideą, wymownych i porywających. W dzieciństwie odznaczał się takim uporem, że ojciec, nie mogąc sobie w nim poradzić, chciał go oddać do szewca. W gimnazjum jeden z jego nauczycieli wyraził się: „Ta mała szpetna bestya posiada bardzo rozumną głowę niezwykłej przenikliwości.“ Nazwano go Moltkem w polityce. Raczycyście, jak słynny *betman* niemiecki, posiadał on w wysokim stopniu spokój, rozwagę i żelazną wytrwałość. Nie rzucał się do walki, jak Napoleon, zuchwał, nie pokonywał przeciwników gwałtownym rozpędem, a nie zgrywał swoich zastępów wewnętrznym ogniem, ale chłodno obmyślał i planował wszystkie szczegóły starcia, czaił się i unikał boju, wyczekiwał stoso-

wnej chwili i nderzał wtedy dopiero, gdy miał znaczną przewagę. Porażka nie zniechęcała go, lecz wzmacniała jego upór. Wyszedłszy z rodziny włościańskiej, miał wiele rysów, które odnalazé możemy w naszym chłopie: zimną krew, przeczność, religijność trzymającą w poddaństwie rozum i rozpostartą na wszystkie dziedziny życia, upodobanie do teokratycznej organizacji społeczeństwa, konserwatyzm demokratyczny, twardość we wszelkim targu i układzie, miłość dla rodzinnego zaciągnięcia, umiejętność milczenia i pospolitość wyglądu. To też pomimo swojej wysokiej dyplomacji na zgrupadzeniach ludowych czarował słuchaczy, umiał grać na ich uczuciach i przemawiając językiem właściwym. Wysokie stanowiska, jakie zajmował w sądownictwie i rządzie Hanoweru, oszlifowały bardzo subtelnie jego naturę, ale nie zmieniły zasadniczych jej właściwości. Był on oogie przedziśtyłowym chłopem westfalskim. W okręgu Meppen, z którego przez lat 20 wybierano go posłem do parlamentu, nie miał współzawodników, gdyż zapamiętał zupnie nad całą ludnością wojewódzka.

Wiadomo, że tak zwana walka kulturna, podjęta przez Bismarka przeciwko katolikom, zwoziła centrum, stronnictwo, przypominające różnorodnością swych żywiołów w miniaturę Austryę. Od chłopiejskich demokratów aż do wysokiego możnowładztwa, od bezbożników do kleryków, wszystkie gatunki mieściły się w tej dziwniej gacie. Nie widząc, niepodobna byłoby wierzzyć, żeby znalazł się człowiek, któryby dłużej zdołał tę mieszaninę utrzymać w karbach i zgodzie. Tymczasem dokonał tego Windhorst. Utworzył on z niej rodzaj spółki komandytowej, na czele której stanął jako uczestnik firmowy. Zdarzały się wypadki, że to stowarzyszenie, spojone klejem religijnym, który nie do wszystkich jego części jednakowo przycierał, rozchodziło się, ale natychmiast wracało do swej poprzedniej łączności. Kierowało nim początkowo kilku przywódców, ale w końcu dierzyl wyłącznie sam Windhorst, który tak hypotyzo-

wał swych towarzyszy, że — jak ktoś się wyraził — gdyby oświadczył się przeciwko tabliczce mnożenia, sądiliby oni wraz z nim usunięcia jej z arytmetyki. Wpływ ten zawdzięczał on swej powadze, rozumowi, niezmierni pomyślowej i przebiegłej strategii parlamentarnej, a przymtem umiejętności osławiania płaszczyk katolicyzmowi wszystkim, często sprzecznym interesów grupy, zostającej pod jego komendą. Płaszcz ten był chorągwią zewnętrzną, właściwie zaś chodziło o walkę z samowolą Bismarkowską, o obronę przeciw niej praw przedstawicielstwa narodowego oraz samodzielności państw Rzeszy wobec pochłaniających je Prus. Na gruncie religijnym oparto szeroką, energiczną i wytrwałą opozycję polityczną. Dzięki swej zwartej organizacji i dzielnemu przewodnictwu centrum stało się straszną i ostatecznie zwyciężką falią. Mały Dawid — jak mówiono — pokonał wielkiego Goliata, Windhorst zmusił Bismarka do rozliczenia własnymi rękami swego dzieła, do usunięcia praw wyjątkowych przeciw katolikom — i zaprowadził go do Kanossy. Nawet w upadku kanclerza odegrał on jakąś tajemniczą, dotąd niewyjaśnioną rolę. Centrum miało lepszych od niego mówców, uczalciejszych doradców, energiczniejszych działaczy. Mimo to Bismark nie na nich, ale na „małą okselecyę“ zwracał cały swój gniew, pomimo że Windhorst w swych wystąpieniach nie drażnił nigdy przeciwników osobicie i raczej zakładał ich szpilkami, niż uderzał mazurem. Kanclerz bowiem czuł i pojmował, że ten mały człowieczek jest dla niego najgroźniejszy, że go wprawdzie nie zmiądzy, ale stoczy.

Metoda walki Windhorsta polegała na dowodzeniu rządowi siły stronnictwa i gotowości ofiarowania jej w potrzebie za ustępstwa. „Dam — jeżeli dasz,“ — wszystko brać jako żalozkę, a nigdy nie kwitować z „całości“ — oto jego głośno wyznawana zasada. Ile razy w sejmie centrum (a było ono w nim partją najliczniejszą) rozstrzygało o losach najcieższego projektu, rząd wie-

dział, że może go pozyskać za pewno wynagrodzenie. Wtedy za kulami parlamentu rozpoznaliśmy się targi z Windhorstem, który nieraz między jednym głosowaniem a drugim zmieniał swą postawę i pogląd, zależnie od biegu układów. Taką politykę zamioną z godłem: nie darmo — prowadził od lat wielu, a w ostatnich — z wielkim zyskiem. Nadzwyczaj szybko i zreżno wkełował tę swoją politykę na najrozmaitsze relsy i poświęcał własne przekonania. W głębi duszy był przeciwnikiem protekcyjnizmu celnego, militarysty, popierania interesów jednostkowych kosztem ogółu, ale to mu nie przeszkadzało głośować za clami, za pomnożeniem wojska, za uprzywilejowaniem pewnych stanów. W kołach parlamentarnych opowiadano żartobliwie, ale ze znaczną dawką prawdy, że Windhorst posiada stały cennik, według którego sprzedaje swój głos i swego stronnictwa. Nie czynił od tego nigdy dla własnych korzyści — pod tym względem pozostał bez plamy i cienia — ale ta taktyka nicustannych targów nadawała jego naturze pawną nutę i nieprzejmnią kameleonowość. A jeżeli pomimo to cieszył się sympatją i szacunkiem, jeżeli miał przeciwników a nie miał wrogów, wypływało to głównie z jego zobowiązującej uprzejmości w stosunkach prywatnych i bezinteresowności w widokach osobistych. Rzeczywiście pracował, walczył, kręcił, motał, handlował dla dobra publicznego. I jakże był głównie i szczerze ukochany przez niego cel? „Urządzenie katolikom niemieckim wygodnego mieszkania w państwie protestanckim.“ Żaden kardynał, żaden biskup nie skruszył tyle kopij w obronie Kościoła, jego prądu i przywilejów, ile on. Był to najzbarwitszy adwokat papieski. Zagrożono swobody obywatelskie znajdujące w nim gorącego rzecznika, ale prowadził dlatego, że one dawały również osłonę Kościołowi. Windhorst wypowiedział słynną mowę przeciw ograniczeniom wolności, wtedy wszakże, kiedy przez otwartość jej wrota chciał — wprowadzić wy-

gnańscy jezuitów. To też katolicyzm stracił w nim niezastąpionego apostoła i bojownika.

A centrum? Nie potrzeba być jasnowidzącym, ażeby przepowiedzieć, że stronnictwo to po jego śmierci rozpadnie się musi. Utrzymywane w spojeniu naprzód walką, a po zwyciężeniu — szerególnym talentem naczelnego stratega, wkrótce rozłoży się na swe pierwiastki składowe tem bardziej, że przeniknął je od tronu plynący, silny prąd elektryczny, który jedno przyciąga, a inne oddechnie. Jest to już tylko kwestya czasu.

Wszystkie gazety niemieckie oddały należący hołd zdolnościom i zasługom zmarłego. Wszystkie jednak — z wyjątkiem klerykalnych — wyznały, że ustąpienie z widowni tego rycerza w średnio-wiecznej zbroi, zaprawiającego ustawicznie politykę religiją, podtrzymującego drugi punkt ciężkości państwa na szewcownię — w Rzymie, jest dla Niemiec pewnego rodzaju wyzwolenie. Czożą one go, wiecześnie, szczeni się nim, ale — wolą go widzieć w Panteonie, niż w parlamencie.

Z AUSTRYI.

14 marca.

Wyniki wyborów do Rady państwa. — Stanowisko posłów galicyjskich w nowym parlamencie. — Zniesienie stronnictwa staro-czeskiego. — Zwycięstwo antislentów w Wiedniu. — Ks. Lichtenstein i jego zamiary. — Figeł wyborczy.

Skoro w chwili rozwiązania parlamentu austriackiego nowym wyborem przypisywano niezwykłą doniosłość, to dziś każde stronnictwo ma tę świadomość, iż w wewnętrznych dziejach Austrii nastąpił zwrot stanowcy. Póki ster rządu pozostaje w rękach hr. Taaffego, zwrot ten nie znaczący się w objawach przełomowych, lecz o tem wątpić nie można, że w najbliższej sesyi parlamentarnej prądu, nurtującego dziś w łonie Austrii, objawią się o wiele silniej, aniżeli w parlamencie osta-

tnim, złożonym po części ze stronnictw przesytych.

Rzeczy okiem na wyniki wyborów. Rezultat ich w Galicyi inny jest z punktu jej widzenia, a inny w stosunku do państwa. Podczas gdy w kraju skutkiem nowych wyborów stosunki się zmieniły, stanowisko Koła polskiego w Radzie państwa nie zmieniło się zasadniczo. Tam odnosiły zwycięstwo stronnictwa skrajne: zachowawcze i demokratyczno-radyczne; liberalne zostało pobite, podobnie jak w Austrii. Jest to wszakże charakterystyczne, że podczas wyborów najmniej rozprawiano o przyszłej polityce Koła polskiego w Wiedniu; przedstawiciele wszystkich stronnictw godzą się bowiem na solidarność wobec rządu i innych grup poselskich. Koło prowadzić będzie dalej politykę utylitarną, z większą może niż dotychczas swobodą w wyborze sojuszników. Korzystając ze stanowiska, jakie mu zapewnia solidarność członków, o ile możliwości przeciwdziałania będąc ponownemu powstaniu większości stałej, krepkującej żywioły w nią wchodzącej. Są widoki, że na przyszłość skuteczniej będzie ono mogło popierać interesy Galicyi, nie zobowiązując się do łączności trwałej wobec innych grup parlamentarnych. Wpływy członków Koła pragną stworzyć w Radzie większość o do wspólnych spraw państwowych, warując sobie zarazem swobodę działania o do spraw galicyjskich. Jego przyszłą postawę wobec stronnictwa niemiecko-liberalnego zaznaczył były przewodniczący, Jaworski, przemawiając do swych wyborców w Zloczowie. Przeważnie nieomówi przez się Koło z całą energią; nie będzie jednak stroniło od nich, jak dotychczas, lecz gotowe jest wejść z nimi w sojusznictwo.

Kalkulawy przewót stosunków odbył się wskutkiem wyborów w Czechoch. W dziejach państwa konstytucyjnych nie zdarzyło się jeszcze tak nagłe i całkowite wyparcie silnego stronnictwa. Staro-czesi przestali istnieć; w dwóch dniach wyborczych zniszczone ich; niedobitki ustąpiły dobrowolnie, zrzucając z kilku mandatów, o do których rozstrzygał mainly wybory sejmolese. Rieger wyjechał do Rzymu i stał się piśmiennio złożył nawet godność radcy miasta Pragi; Zeitbammer, Mattusz i Zecker zrzekli się kandydatury. Upadło więc stronnictwo, które wyparło się swych zasad, aby dojść do wpływu faktycznego i zostać „regierungs-

Z TEKI HISTERYKA.

I.

Zepsuty klawisz.

...Byłem raz redaktorem i to redaktorem wpiwowego dosyć dziennika.

Wiedzę panowie, co znaczy być kierownikiem pisma codziennego? Jest to miedzy przy biurku wiolki, pleciony kosz, w który się rzucza beznamiętnie przeróżne papiery, zwane rękopisami.

Ze zdanych innych kwalifikacyi do tego nie potrzeba, mianem najwymowniejzyi dowód na sobie. Chóć bowiem podpisywałem się pseudonymem, który powszechnie uznano za nader trafny i właściwy, chwalać przystoję jego wzięłość. „Nihił.“ to jednak, gdy naczelny redaktor naszego pisma musiał z poradą lekarzy wyjechać za granicę, odczołał się do mnie podczas jednej ze stałych mych wizyt:

— Panio Nihił, koniec kłopotów będziez pan musiał mi zastąpić. Kaza mi czym prędzej rzucić robotę w ką.

Była chwila, kiedy mimowoli zaczął zastanawiać się nad tem, jaka to robota mogła tak bardzo zmęczyć mego chlebodawcę; choć bowiem dużo gadał i dysponował, niwiele pisał, rychło jednak uczulem

w duchu całą nieostojosność podobnego septyczny i odrzokłem glosem drżącym ze wzruszenia:

— Z całą przyjemnością, panie redaktorze!

Rumieniec palił mi policzki, serce biło w pierś, jak młotami; nogi niemal drżały pod mną; tak byłem nieoszoony i przestraszony naraz — niepodziwianem szczęściem.

Odpocznik mojego zwierzchnika zaczął się na dwa tygodnie przed jego wyjazdem, co spowodowało, że już najazutier siedziałem w wygodnym fotelu, który więcej miał dla mnie uroku, niż kurule krzesła senatorów rymskich. Staraleo się dla wesołych interesantów, czy to współpracowników stałych, czy też wolnonajemnych przyjaciół naszego pisma miedzy wyraz twarzy jak najpoważniejszy. Postanowilem dźwigać nową godność swą z... godnością. I uważałem z wielkiem zadowoleniem, że ostateczność przyboram nawet mnie wprost namaszoną, co tworzyło musiało bardzo przyjemny kontrast z fizyognomiami kilku starszych literatów, którzy przychodzili od czasu do czasu z rozmaitymi interesami i na wstępie zaraz, ujrzawszy mnie za biurkiem, wesoło się usmiechali...

Oczywiście zjednałem sobie ich zyciową.

Nie było u nas atmosfery warsztatu literackiego. Na oknach przystała się istna oranżerya kwiatów i roślin, na ścianach zamias-

kwitów, dowodów i kalendarzów, doskonałe sztychy i parę niezłych obrazków francuskich.

Właściwe biuro redakcyjne z sylfami miesiło się o piętro niżej. Zmiaszt szeleciut anuonych po papirusze, najeżdżającej alyszalom z przyległego pokoju muzyki. To grała na fortepianie dorosła już córka redaktora, zagadkowo blade stworzenie, elegijne i wiolkie, jak wierzba płacząca, z duszą niomą i zabolą, z ciałem asocyticznych świętych Peruginy.

Widywaliśmy się dosyć często na środowych przyjęciach u jej ojca. Mimo to nie znałem prawie jej głosu. Nie wiem, co za ból lub może tylko mrzonki panny wykształconej nurytowały ją, ale zdaje mi się, że jedyną jej mową była — muzyka.

Była w niej prawdziwa artystyka. Z początku, zaraz po objęciu przeze mnie urzędu zastępcy, grała niesmiało, przydmując tony silniejsze, jak gdyby w obawie, że mi będzie przeszkadzała. Z czasem pozwalała sobie na etudy, po których następował istny koncert.

Lamałem sobie głowę nad tem, jakby dać jej do zrozumienia, że jestem melomano. Prosił ją, żeby grała — byhoby zachwale i poufaie. Wpadłem więc na pomysł genialny — zostawiałem drzwi uchylone.

Skoro w trakcie wciwienia się dostrzegła to, podeszła do drzwi, zupełnie prawie otwartych z zamiarem zamknięcia ich. Ja

fahig,* Młodo-czciś zaś są w gronie rzeczy nowo odrodzonych starso-czechami z r. 1848, wznajęcymi zasady demokratyczne, broniącymi zasady, że wszelka władza ma swe źródło w narodzie i rozwinięciem się zła chłocha feudalna. Mając za sobą lud cały, stają oni do walki parlamentarnej bez układowo dokonanych kosztów przekonań; cała racja ich bytu opiera się właśnie na niezłomności zasad demokratycznie-postępowych i na nigdziejszych zadaniach narodowych; tom zacięty będnie bój, spowodowany przez wystąpienie ich do parlamentu.

W niemieckich krajach korony austriackiej wybory również zmieniły położenie. Zwłaszcza w Wiedniu, po burzliwych walkach, ujrano zwycięski, których się nie spodziewano. Przedmowa, po raz pierwszy głoszącej z okręgami miejskimi, przeważająco szła na korzyść kandydatów antysemitów. Wiedeń, reprezentowany dotychczas w parlamencie przez samych niemal posłów liberalnych, obecnie wyszła do Rady państwa księcia Liechtensteina, Lutgera, Haneka i Schneidera, znanych agitatorów antysemitów. Wszystkie restauracje przedmiejskie zamieniono na obory wyborcze. Agitację prowadzono pionierami k. Liechtensteina, którego ta batalia kosztowała 150 tysięcy złr.; wyjął on wszystkie przedmiejskie sale restauracyjne na czas wyborów, tak iż stronnictwo przeciwnie nie mogło tam odbywać swych zgromadzeń. Do zebrań, zwoływanych przez antysemitów, nie dopuszczano przeciwników; skoro który z nich chciał wystąpić z przemową, wyrzucano go. Jest to praktyka, wprowadzona w Wiedniu od czasu, kiedy antysemitami występować zaczęli w życiu publicznym. Arystokratyczny ich przewodca uszlachetnił tę praktykę, polecając, aby w wypadkach podobnych wyrzuceniemu wrzeczy na ulicy jego kapołuś i łaskę. Antysemitom ułatwiała zwycięstwo ta okoliczność, że przedstawiciele stronnictwa liberalnego za czasów, kiedy byli u steru, skompromitowali się udziałem w operacjach finansowych, skierowanych przeciw interesom drobnego mieszczaństwa. Antysemitami zaś ogłaszają dziś jako cel swój główny podniesienie dobrobytu mieszczaństwa i drobnych przemysłowców, walkę z kapitałem i żydostwem, w którego rękach on się skupił. Należy jednak zauważyć, że zwracają się oni wyłącznie przeciw kapitałowi niechome-mu. Dlatego też stronnictwo społeczno-de-

mokratyczne twierdzi, że k. Liechtenstein wysunięty został przez szlachtę feudalną dla skierowania ruchu socjalistycznego przeciw kapitałowi ruchomemu i oddzielenia uwagi mas od nieruchomego. Stąd owa uparta dążność tej szlachty do zbratania się z Indem, czyli, jak głosi Liechtenstein, do ponownego podjęcia historycznej misji, polegającej na opiekowaniu się nim. Splendor herbu księżęgo mamy lud, który ścisłskają dłoń Liechtensteinowi, popijając z nim piwo i prosząc go, aby podzielił żonę, sądzi, że zbrał się istotnie z magnatami. Książę zaś wyzyskuje ręcznie chwilę osłabienia mas. Nabył on *Deutsches Volksblatt*, a zwolennicy jego głoszą dziś jawnie, że nie zadowolili się bynajmniej otrzymanym mandatem; pragnie zostać burmistrzem Wiednia. Niebawem nastąpić mają wybory do rady gminnej; antysemitom zaś już obliczili, że na 140 członków przyszłej rady przypadnie 72 przedstawicieli ich stronnictwa, a zatem posiadają oni większość i w tym dachu rządzić będą z k. Liechtensteinem na czele. Zdało się więc, że stolica nadnajska, lubując się w pochodach historycznych, przygotowywa podobny pochód w dziedzinie politycznej.

Na razie po tryumfie k. Liechtensteina nastąpił epilog humorystyczny. Przeciwnicy jego, po dokonanych wyborach, wrakali publicznie z twierdzeniem, że mu brak kwalifikacji przez ustawę przepisanej, tj. że nie jest obywatel austriackim od lat trzech. Twierdzenie to jest prawdziwe. K. Liechtenstein, rozwiódłszy się przed kilku laty z pierwszą żoną, która dotąd żyje, w ubiegłym roku postanowił poślubić pewną bogatą wdowę, pochodzącą ze sfery mieszczańskiej. Dla objęcia zakazu kanonicznego młoda para zdobywała się musiła na wiegie ślubu siedmiorgorodzkiego, a Liechtenstein postąpił się o poddanie węgierskie. Ze zaś nie można był równocześnie obywatelom austriackim i węgierskim, przeto dopiero od kilku kwartałów jest on znowu obywatelom austriackim. Stoi więc wobec takiej alternatywy: wypadu mu albo przynajmniej, że ślub jego odbył się według formalności przepisanych, w takim razie wybór jego do parlamentu jest nieważny; albo zaprzeczy, jakoby zmienił był obywatelstwo, w takim razie nieważny będzie ślub.

S.

BADANIA NAUKOWE.

F. Czerny. *Ogólna geografia handlowa*. Kraków, 1899*).

P. Czerny, profesor geografii na uniwersytecie krakowskim, kierowany, jak nas powiadają w przedmowie, względami na górujące dziś w całym świecie sprawy ekonomiczne, a w szczególności handlowe oraz na światło zakładane u nas szkoły handlowe i przemysłowe, postanowił obdatrzeć naszą literaturę podręcznikami do ogólnej geografii handlowej; a to tymbardziej, że jak sądzi, i słusznie, niemieckie podręczniki szkolne tego przedmiotu nie obejmują ogólnej geografii handlowej, szczególną zaś traktują tylko jako „zbior dat geograficzno-handlowych przepięzionych do geografii fizycznej.“

P. C. w pracy swojej opierał się więc na obszerniejszych dziełach zagranicznych w tym przedmiocie, a mianowicie:

Andreog *Geographie des Welthandels*, Neumaanna-Spallarta *Uebersichten der Weltwirtschaft*, Scherera *Das Wirtschaftliche Leben der Völker* i Johna Jents *A Manuals of Commerce technical, industrial and commercial*.

Mimo to „tęszy sobie“ p. C., że w jego pracy znajdzie się jednak coś oryginalnego.

Trosd dzieła p. C. jest następujące:
We wstępie zamajają nas p. C. z ewolucyjnym znaczeniem handlu i jego dziejami, określa przedmiot geografii handlowej ogólnie jako „badanie i przedstawienie tego specjalnego stosunku człowieka do przyrody, jaki polega na jednej stronie na czorpaniu i wyzyskiwaniu przez niego wszelkiego rodzaju dóbr i zasobów ziemi, czyli mówiąc krócej, na ich wytwarzaniu, z drugiej zaś strony na ciągłej wymianie tych wytworów i ich zużywanii czyli konsumpcji (jest to właściwie definicja całej geografii ekonomicznej). P. C. dzieli swą kaza-

*) Należy podpisywać zajety opracowywaniem lasej gazety geografii (fizycznej) nie miał doład czasu na przeczytanie obszernego dzieła p. C.; ze względu jednak na rzadkość dzieł geograficznych u nas oraz jesterce jednemu z rzadkości ich recenzji w piśmiech, być może, iż niżejjsza recenzja, jakkolwiek spóźniona, nie będzie zbyt...

jednak zerwałem się z fotela, przybiogłem odwy w podskokach i rzekłem słodnie:
— Ach, nicoli się pani nie trudzi, to mi nie przeszkadza wcale...

Uśmiechnęła się zlockka zmieszana i wróciła do fortepianu...

Zacierałem ręce z radości. Muzyka dodawała mi energii w krosleniu rekopisów czerwonym ódkiem, lub też rzucaniem ich do rekerbowo poząpkującej literatury.

Nie umiem powiedzieć, co się działo za mną, gdy posyłałem pierwsze akordy *Patetycznej* Beethovena, albo którą z rasopdy Liszta, albo nawet pieśni bez słów Mendelsona. Wtem tylko jeno, że wówczas miałem dla córki mego redaktora szacunek ogromny i uważałem ją za swoją dobrodziejkę. Nie zdawałem sobie dokładnie sprawy z treści wyduwanych przez nią utworów, może dlatego, że się slyszalem już po raz tysięczny w życiu, a może dlatego, że chwila mi traciłem prawie przytomność. Epilptoicy muszą chyba przed paroksyzmem doznawać tego, co ja czułem — a czułem ból przesyłający w okolicach serca; w skroniach nabrzmiewały mi żyły, głonie pokrywały się zimnym potem. Ilekroć paana Janina, skupiona cała, zapęzdlała się w jakimś kwilęcy wiolin lub dramatyczny bas, ja zapierałem dech. Najwidoczniej była jakaś komunikacja między fortepianem a moją pierśią, bo każdy kwilawiz odzywał się w mem wnętrzu szarpnięciem. Jednak ja

byłem zbyt szarpnięty za skarby świata nie oddałem.

Szukałem tylko ulgi. Wstawiałem i pedziłem wzburny po pokoju. Ociełaim mi się raz po raz ryknąc wielkim głosem i gdybym nie obawiał się być zaszkoconym przez jakiegoś interesanta, pozwoliłbym tego sobie. Plakała więc tylko dusza moja, plakało wszystko, prócz oczów, które płonęły zarem wewnętrzny... Plakała młodość, nabożczona a strawiona na wiecznym lalkinieniu... Jęczały wszystkie zawiedzione lub może zdławione tylko nadzieje... Jęczała skarga, że nie mogą ucioc od ludzi i świata z przekletym swym bólem, który mi samego osukiwał i przybielał maskę zadowolonia.

Bywały chwile, kiedy mię ta muzyka do wpełzki z własną moją myślą tłuły kołem, a wtedy chciałem przyspać do muru i łeb o niego rozwalim...

Nazwanoby to pewnie konwulsją, która podobno bardzo często chodzi w parze z historią...

A zawsze doznawałem halucynacji. Oto zdawało mi się, ukolanybano na pure mgniem spokojniejszem marzeniem, że i ja gwałt umiem i że tak samo jak ona potrafię rozjątrzyć niezabliżone rany Chopinem lub Beethovinem. Już w wyobraźni widziałem siebie siedzącego przy fortepianie; już palec moim, pijane rozpaczą, jak ja sam, mknęły błyskawicznie po klawiaturze i wściekłymi tonami rozdzierały mi całego

na ćwierci. Ach, co za rozkosz! Ja gram i biedno swe, szchorzale jestestwo topię w melodyi. Obo, jak wyje wzydzanym szalem „Latający holender,“ jak zaobnito intonują pielnigrzy „Tannhäuser.“ To nie oni, to ja przechodzę kolejno całą gamę katuszy i jak polikan, rozkrwawiam własne wnętrzości. I cóż ja sobie robie teraz z ludzi i światem! Jestem cały lawiną dugo krępowanego wyrzutu, jestem cały słuchem i samego siebie ogromem podsieluchanej swej nędy przerażam. Aa, co za rozkosz!

Urwała nagle... Ocenoży znać z konwulsyj, obtarłem chustką mokre czoło i pomyślałem: Trzeba będzie iść znów do doktora i wziąć parę „seansów“ elektrycznych. One mi zawsze dobrze robia.

Zasiadłem do roboty, lecz chociaż wzięłem pióro do ręki, poruszać się nie chciało. Myśl była sparalizowana. Zali cieży, gorzki — ho i w ustach mi zasobilo i piulnowo jakoś było — rozlowałem się po całym mezm ciele lokkima drzeszczem i szęptalem bezwidnie słowka pewnego nieszozęśliwego poety, który wyczytałem niedgdy w dolażonym do jego dzieł autografie:

„O muzyko, muzyko! Chciałbym kochać ciebie, lecz powiniennem nieowiadzić — bo ty mi nie kochasz...“

Do doktora jednak nie poszedłem, tylko walałem się godzinami po Łazienkach i starałem się choćby na parę dni wypląszyć z mózgu wszystko myśli, a z serca wszystkie uczucia. Wmawiałem w siebie,

kę na dwie części: I zajmują się środkami, dźwigniami i zaporam handlu, II — przedmiotami handlu. Prócz tego „dołatk” traktuje o udziale poszczególnych państw w handlu.

W I części autor mówi A) o *Srodkach handlu*, a mianowicie: *Srodkach porożumowania się w handlu* (handel niemy, mimiczny itd.), o *pieniądkach* (handel zamionny, różne gatunki pieniędzy), *Srodkach transportu* tak naturalnych (zwłokiew, pisa, reo, wielbił itd.) i sztucznych (wóz, sanie itd.), *Srodkach komunikacji* tak lądowych (drogi karawanowe, oraz ulpeżone: szosy, koleje, kanały) jak morskie (prądy, kanały morskie, drogi żaglowców i parowców), *Srodkach korespondencyjnych* (począty, telegrafy, telefony) *jarmarkach, targach i handlu obrotowym*. B) o *dźwigniach i zaporach*, a mianowicie o dźwigniach jak: *kolonizacja, otwieranie nowych niedostępnych wpród dla handlu krajów, szkoły i towarzystwa geograficzno-handlowe, postępy w mechanicznych, roślinnych (spółczywnych, narkotykach, włóknałch itd.), zwierzęcych (wodnych i lądowych), o ciśnieku jako przedmiocie handlu* (tu autor konczy uwaga, że niotyko ciało ludzkie, ale przekonania bywają przedmiotem handlu, uwaga ta szczególnie w odniesieniu do Galicji jest bardzo na miejscu).

Zakwiczenie obejmuje parę uogólnień całego dzieła oraz udział poszczególnych państw w handlu powszechnym.

Z powyższego ohoł pobicznego przeglądu dzieła, widzimy, iż treść jego jest niezmiernie bogata.

Kto, wniknąwszy w tę treść, chce wydać sąd o pracy p. C., ten musi wydzielić w niej dwie zupełnie różne strony: *stronę faktyczną* — cegielki i *stronę rozumującą* — cement.

Co do *strony faktycznej* to ta jest niezmiernie obfita i cenna, p. C. jest sumiennym i skrupatnym zbieraczem: prócz wyżej wymienionych dzieł korzystał on jeszcze w szczególności z wielu czasopism geograficznych, ekonomicznych, balneologicznych, rybackich itd. itd. Fakta i cyfry są wszę-

dzie poparte cytowaniami tak szczegółowemi, że zawierają niaraz nawet aż potrójno miejsce Drugi) P. C. cytując niotyko dla ściśłości, dla stwierdzenia prawdziwości faktów, ale niaraz wprost jako sztkę dla sztki; ma on zamiłowaniem do cytat i chlubi się nimi, że szczegółem zaś namaszczaniem cytuje siebie samego^{*)}. Ponieważ przystem p. C., który lepiej włada językiem niemieckim niż polskim, napisał parę parę o niemiecku, które są prawdziwymi kopalniami faktów i wskazuje bibliograficznie i z tego powodu bywają cytowane niaraz przez powagi, więc nie mamy najmniejszego powodu powątpiewania w prawdziwość niezliczonych faktów, cyfry i cytat zawartych w „geografii handlowej,” a ta możność bezwarunkowego polegania czyni tem cenniejszymi to wypisy pana C.

Nieliczo bardzo *blędy faktyczne* napotymano tu i owidzno w omawianym książce sprowadzając się przeważnie do lapsusculari jak np. zaliczenie Rosji do krajów nieopasających własnych winnic (str. 370), nazywanie rzeki Misy jeziorom (str. 125). Nicnaukowem natomiast jest absolutne łączenie gatunków węgla kamiennego z tego wielkiem (np. na str. 243 i w innych miejscach) albowim między one te powstał wskutek bądź ogniewego bądź tektonicznego (mechanicznego) metamorfizmu. Nazwami zwierząt „trzem stopniem stworzenia” jest również nie naukowe i przypomina czasy Cuviera. Przy spolezeczaniu nazw zdarza się też czasem pan C. popeliń będy nie tylko językowe; tak np. wyśpy Falkland nazywa Sokolami, tymczasem nazwa ich pochodzi od lorda Falklanda, nie wędpólnego nie mają one z sokolami. Podobnie wyspę Foundland (ktaj nowo wynalezony) nazywa w p. C. Nową Fundlandyą, jakgdyby istniała jaka stara Fundlandya.

) Ze charakterystyka ta nie jest bynajmniej przesadą z naszej strony, dowodem, że p. C. wygłaszając najpowszechniej znane rzeczy, typu dwa razy dwa jest cztery, musi zaraz zacytować na poparcie jakaś powagę; tak np. gdy twierdzi I. żegluga pierwotna musiała być przybrzeżna, musi zaraz zacytować Götze; gdy w lensej swej pracy mówi, że przewiew powlekała parowanie,* cytuje na poparcie Molina, a gdy wygłasza słowne równie każdemu głuźniście twierdzenie, że „wysokości liall śnieżnej zależy od temperatury i wilgotności” cytuje na poparcie z dumą siebie samego, dodając „jak to gdzieś indziej wykazałem.*

Jeżeli z jednej strony chwalebny jest rzecz, że fakty zgromadzone przez p. C. są po większej części prawdziwe, to z drugiej zaśwładze trzeba, że wiolo z nich nie ma żadnego związku z geografją i chyba dla powiększenia obżorności książki zostały wypisane (np. curriculum vitae Lesepa itd.); a szogólnie, że mało jest takich, oby nosiły na sobie wybitną oświele geograficzną i dawały bezpośrodkową strawę dla geograficznego myślenia. Do tej kategorii faktów zaliczamy np. od Riechthofu więty fakt, że w Chinach północnych konie i muły są zwierzętami pociagowemi, a w południowych jezucemni, oo złożyły od geognostycznych i zwignanych z nimi orograficznymi etosówku: Chiny północno posiadają dogodne drogi, południowo górzyste są bezdrożne. Dalej np. w Egipcie bywały (a nawet bywają) tratwy z papirusu lub naczyń glinianych, powignanych sziowim (wynika to z braku drzewa podobnie jak tratwy ze skór na Eufracie); że na przykach Ameryki północnej do poruszania wagonów używają oszami żagli (wietrzność i bezdrzewność stóp); że w Australii kolonia Wiktorya odgracza się od Australii Północnej dymczianym plotem przez najcisim kredliów. Że w północnych Stanach Zjednoczonych powierzenia najrodzimejszej ziemi a to dzięki handlowi lodem; podobny handel prowadzi: Alaska, Skandynawia, Szwajcaryja, Austro-Węgry. Dodamy od siebie, że przez ten obżrany wywóz lodu do krain cieplejszych (Stany Zjednoczone północne wywioza około 1 milion tonnoze) człowiek zdobywa nowy sposób wpływu na klimat (przez wycinanie lasów, osuszanie błot, nawadnianie, opalania wielkich centrów fabrycznych), mianowicie lody jeziorno, tropięcej na miejsc, zużywają bardzo wiele ciepła i stąd obniżają temperaturę lata; wywóz ich na wielką skalę uszu w przynajmniej zmniejsza ten obniżający wpływ, albowim przywiozają za podstawę tyko wyżej przytoczoną cyfrę 1 miliona ton i zżwazywszy, że dla stopienia 1 kg. lodu potrzeba 80 kaloryi, otrzymamy obżrany ilość zaoszczędzonego ciepła, mianowicie:

$$\frac{1000000}{1000} \times 1000 \times 80 = 40000000000 \text{ kaloryi.}$$

Ilość ta jest w stanie 4000000000 litrow wody z temperaturą 0° doprowadzić do temperatury wrzenia.

że nie zajmują spotykania po drodze ludzkie, że nie bawi ruch i szgiół i przepych niewiedzącego jeszcze lata z jego drzewami, murawą i śpiewającym ptaetwem...

Po kilku dniach wypadła w redakcyi ważniejsza robota. Ukończył ją jednak dość szybko i mógłby był iść do domu wcześniej, niż zamierzał. Nie posiadłem jednak, a dla czego? Wstyd mi było wyznać przed sobą, lecz czekałem na zwykłą swą porcję muzyki. Dręczyło mi wprawdzie z tego powodu smunione, jak nieuleczalnego chorego, gdy ślamio przepis lekarza, ale ten szczęśliwy okres świadomości, w którym wierzy się jeszcze w hygienę i lekarza, i mnie należało do bezpostrętnej przeszłości...

Niedbale rozpoczętowyyam listy z ziewaniem, wyciągnąwszy nogi na całą ich długość. Aha! Już słyszę, jak ktoś otwiera drzwi do salonu. Pewnie panna Janina. Od stóp do głowy przeszło mi rozkoszne mrowie, jak starożytny lubieżnik na widok pięknego ciała kobiety. Dziś upodobała sobie Schumana. Perły spłynęły z pod jej palców i roztańczają dokoła mój łagodny, poczytany melancholii. Oto jest i „Manfred”! Ulubiona moja melodia się zbliża. Już, już za chwilę zamajaczeje przodo mój Asartó. Zakłipi wewnątrz burza moja, zakłębli się w głowie huragan żalu... A to co takiego? Pieśń urwała się nagle i popłynęła dalej bez cokołu. Znowu się urwała i znowu popłynęła. Panna Janina zdumiona widak jak

i ja. Biorze energicznie parę akordów — to samo wrażenie, nie dysonans, lecz przon, uparte, irytujące w powiem miejscu niemy.

Ja w najlżejszą mknąłem, uchem do najwyższego okrzyku cierpienia, a tymczasem ktoś mi ten kulminacyjny punkt odebrał. Dziwnie męczący głód... Słucham i słucham dalej. Melodyja najwidoczniej pokawakowana, smieszna, jak gdyby jakąkaję się, jak gdyby ktoś włazł między struny i tykał raz po raz pewien wysoki ton.

Najwidoczniej w świecie zepuś się klawisz i to akurat ten, co nadawał się i wyraz stargom i spowidziom. Czulem, że gdybym był wtenczas w salonie, rozszklubiłbym na miąsno tego krnąbrnego postnika. I panna Janina wałita wów namietnie. Nic nie pomagało: odpowiadał z cicha, matowym, suchym, bezbarwnym dźwiękiem.

Mimo to jednak grała dalej, w nadziei pewnie, że go przywoła do porządku, ale owo przekleće cży d odliczają muzykę cży był balsam. I w duszy mojej powstała niekierkietą jedna struna, ta właśnie, co najpotężniejszą kłęką drżenia i najbardziej pragnęła być trąconą. Czulem oczęsło niewysłowną.

Z nieodstępna myślą o niemych klawiszu, wyszedłem do przedpokoiu dowiedzieli się, ozyje głosy słysze stamtąd. To z lokajem rozmawiał jakiś interesant. Zobaczywszy mię, zwrócił się skwapliwie i spytał, czy mogę mu poświęcić trochę czasu.

Chciałem był co prawda iść za przykładem bogów, tj. redaktora mego i innych, i powiedzieć mu, że... nie ma mię w domu, ale że mi o to zrobiło; tożem ja tę postać sam już przyjmował że trzy razy; no a pewnie nie jeden tuzin wizyt złożył on naszej redakcyi.

Dosyć zresztą lubiłem twarz tego człowieka i niemógł ożerałem stąd rozkosz, że go przyjmować mogę, namaszczony redaktorską powagą. Czyż to nie tryumi widzieli przed sobą literata, niewiele młodszego, z powmem oniesmieloniem w ruchach i postawie, przybywającego do mnie, jako do wyroczni, co ma sądzić jego poetyckie pokusy?

Ktoś, nieznamy go, spojrzawszy na bladą, wyniszczoną nieco twarz, na troskę malującą się w oczach, wzdrygł go może za jednego z tych wykojęonych, co przychodzą po robote, po „pozyczkę” z tytułu kolozestwa na księżyce, a wreszcie po dziesiątkę na „śniadanie”. Ale w palcom świetle gabineu uderzała żaraz nad żgnokami skronim bijnia, swobodnie wijęca się do góry czupryna, która nadawała wyraz pewnej swobody, rzekłbys fantazyi dalskiej od ubóstwa.

A i ubrany był dosyć zamożnie, nie elegancko, nie sztywno, z powmem raczej za niedobaniem, z którego wyzyszał można było nawkynienie do dobrej odzyczy.

Był to pisarz zdolny i ognisty. Znano go prawie powszechnie z dużej inteligencyi

wie od kuryorkowych erotycznych poetów. Razi też u pana C. ciągle powtarzanie pewnych ulubionych zwrotów jak „ręka w ręce”, „siłuszka”, „i nie dźwi”, „nie szukaj tam”, „nie znalazł” itd., które w połączeniu z ogólną ociężałością i nieudolnością stylu niezbyt uprzyjemniają lekturę „zwiezłego” dzieła (np. handel sawdzicki racye bytu wrodzonymu każdemu człowiekowi *podziwi do pomoczenia swych zasobów materyalnych czyi swego mienia* str. 1).

Niekorzystny to zaiste objaw dla polskiej umysłowości, że śród autorów aż narzęty często napotyka się dwa typy: jeden to typ próżniaka, bliagiera z umysłem nieznużonym studjami, wice lotnym i sprytnym; dzieki tym własnościom typ ten dostarcza nam najwięcej błędnych pojęć i nieudolności ogólnych. Drugi to typ mola książkowego z umysłem budz inicyatywy ociężałym, gubiącym się w szczegółach, niezdołnym do ogólności. Niezależnie od możliwych przemian tych typów w ciągu życia, lecz że względu na ich produkcyę umysłową w danej ich fazie, lepszy już jest typ drugi: dają on nam przynajmniej objęty materyjał faktyczny, właściwie możnaby oczekiwać następującego projektowanego biuro, mającego woznym dostarczać wypisów na żądanie.

Z tego stanowiska uważana książka pana Czernego znajduje na gorące zalecenie: przemysłowca, handlarza, nauczyciela, dziennikarza itd. znajdując tam wprawdzie mało idei, ale niezmiernie wiele pracowności i sumiennie zebranej materyału.

Wacław Nalhorski.

STATYSTYKA UZDOLNIEŃ LITERACKICH

W zakresie badań psychologicznych wchodzi w nączyę szczególna metoda zbierania materyału. Ktoś, chcący zgromadzić odpowiednio fakty, wypracowując stosowny kwestyonaryusz i rozsyła go w różne strony. Materyjał napływa zwolna i badawczy pozostaje jedynie go sprawdzić, uporządkować i wyodrębnić z niego możliwe wnioski. Niedawno ludziano tą drogą częstotnie przywrzedeń i balucy nauczaj, później objawy „nieświadomego” myślenia, obecnie psychologiczne towarzystwo paryskie w ten sposób zbiera wskazówki co do dziedzinistwa uczni i popędów. Mamy właśnie zdac sprawę ze świętej książki Jozego Baintona: *Sztuka pisarska* (*), której autor za pomocą kwestyonaryuszów zebrał statystykę uzdolnień literackich, mianowicie co do wyrybiana stylu. W tym celu zwrócił on się do mnóstwa osób, znanych ze swej twórczości pisarskiej. Powieściopisarze, autorzy książeczek ludowych lub dziełnych, przyrodnicy, jak Haecel lub Tyndall, historycy lub filozofowie, krytycy — najrozmaitsze postacie przesyłają się przed czytelnikiem w książce Baintona i wypowiadają swoje doświadczenia, lecz wszystkie władają stylem znakomicie. Zrosztą badacz angielski nie podaje treści rozszalonego kwestyonaryusza, zaznacza tylko, że otrzymał odpowiedzi od 176 literatów i uczonych, przeważnie angielskich i amerykańskich, choć przyczeza.

Odpowiedzi te uporządkował w zrosztu rubrykach, podług następujących pytań: Czy dobry język jest rzeczą nabytą lub też właściwością wrodzoną? Czy doskonałość stylu odbywa się bezwiednie lub też jest płodem celowego i świadomego ćwiczenia? Jakim wpływem czytanie wroszonych autorów wywiera na styl? Trzy inne jeszcze rubryki są jedynie rozwinieciem ostatnio wymie-

nionej i dotyczą prostoty i jasności wykładu oraz zachowania oryginalności.

Przedmiej do rozpatrzenia odpowiedzi. Zwracając się do pytania, czy wytworność języka jest rzeczą nabytą lub też czam wrodzonym, spotykamy wyrok niemal jednogłośny. Jakkolwiek nikt prawie nie zaprzecza, iż czytanie pisarów wroszonych i bezustannem ćwiczeniem można wydoskonalić i rozwinąć swój styl, jednakże wszyscy zgodnie oświadczają, że żadnym sposobem niepodobna go stworzyć, jeśli natura odmówiła komuś jego zarodku. Naturalnie istnieją talenty, jak Bentham lub Carlyle, którzy pomimo że piszą okropnie, są czytani i przeżyją niejednego wybornego, lecz pytkiego styliszcę, pytanie to jednak poruszone przez Smileya w książce Baintona, usuniamy z pod rozpatrzenia, jako odbiegające od przedmiotu. Wracamy do rodzaju do stylu w rozumieniu samych pisarów. Niektórzy wprost uważają styl dobry za właściwość dziedziczną, np. Armstrong lub amerykański Higginson. Powinien on tedy ujawniać się od samego dzieciństwa. Niektórzy odpowiedzi są bardzo ciętawo. Pierwszotno damy przyrodnikom, jako posiadającym najwięcej warunków dla wydania sądu naukowego. „Nie otrzy małem najmniejszego wykształcenia literackiego — pisze o sobie znany biolog Haecel — i nigdy nie troszczyłem się o piękność języka w moich pracach. Czytawłem wogóle mało, najwięcej Goethego, Lessinga, Humboldta, Schleidena, Huxleya i Darwina. Zawsze byłom gotów widzieć w naturze najpierwszą i najlepszą wychowawczynię.” — „Nie byłom nigdy w takim szczególnym lub niezachwiałym przypadku — mówi Huxley — zobym miał otrzymać jakis wskazówki pisania po angielsku... Każdy autor powinien posiadać swój styl własny. Malpio nasładowictwo Hobbesa lub Gibbona, Addisona lub Defoeego nie doprowadzi do niczego; poszukujący winien stwarzać sobie język samodzielnie, jak uczynili wymienieni autorzy. Wszyscy oni stali się wielkimi pisarzami, naprzód dlatego, że drogą nauki i rozmyślenia doszli do jasnego i dokładnego pojęcia o tym lub innym przedmiocie; powtórę zaś, że sporo dokładał starań, aby to pojęcia wypowiedzieć w sposób, który jaknajlepiej oddałby ich myśl innym ludziom, wreszcie dlatego, że odznacali się artystycznym poziemcem piękna i miary, które pozwala im opisać siłę stylu wdziękiem i nie przemierniejąc się rzeczywistości, w pięknie wyświeleniu ukryć ścisłość... Jeśli styl mój posiada jakibolwiek zalety, wypływa to stąd, że... nie szczędziłem zabodów, aby wyrobić sobie dokładne wyobrażenie o rzeczy i nie cofałem się przed przepisywaniem chociażby po 4—5 razy tej samej strony, lbych za pomocą słów wypowiedzieć ściśle i jasno to, co mówię, i nie nadto. Przyżyłem patrzeć na wszelkie dodatki retoryczne, jako na najwiętsze i najgorsze grzechy literacki. Z tego powodu każdy, jeśli posiada głowę otwartą i dokładnie uprzytomnia sobie to, o czem zamiera pisać, przy nieznanym wysiłku zdola niezmiernie zaoszczędzić dwom warunkom dobrego stylu. Co się zaż tyżycie trzeciego, jest on niezależny od pracowności lub sumiennosci, lecz od wrodzonego artymizmu; nikt też go w sobie nie wyrobi, jeśli nie przyszedł z nim na świat.” Podobnie stanowczo brzmi zdanie Tyndalla, „Rzeczą nadar trunną, nawet niemożliwą dla mnie jest wyjęszenie tych dróg, któremi doszedłem do doskonałości stylu, podziwianą przez pana w dorocznym mi liście. „Sposob wypowiedzenia myśli lub ułożenia zdania ukazuje się w umyśle moim tak bezwiednie, że nawet nie mogę określić, jak to się odbywa.”

W podobnym dniehu udzielono odpowiedzi w zakresie drugiej rubryki, rozpatrującej, czy autor wyrywał swój styl nieświadomie dla samego siebie lub też czy czynił to z powziętym z góry zamiarem. Wic-

kość pisarów, którzy nadosłali Baintonowi wskazówki, aniema, że jeśli doszli do wytwornego stylu, stało się to bez ich świadomości, ponieważ jakby amoz z siebie. Zrosztą wszedzie w udzielonych odpowiedziach przebiega się pogląd, że jednak trzeba tak czytać, aby zdobyć panowanie wroszowladne nad językiem — za pomocą drobnych doświadczeń i rozwijającej się wprawy. Marek Twain najjukskrajniej wypowiedział tę prawdę. Twierdzi on, że jakkolwiek wyrywał styl swój zupełnie nieświadomie, lecz osiągane doświadczenie dawało mu użoz jego wpływy. Umyśl, nie zdając sobie z tego sprawy, unikał coraz bardziej wyrażeń bez smaku i dokonywał wiczą troskliwego doboru słów i zdań. Niekiedy autorzy wkładają w opracowanie swego utworu pod względem formy niezmiernie wiele wysiłku. Za wzor więc możemy znanego powieściopisarsza angielskiego, Collina. „Przepratyjuj swoję dawniejszą robotę systematycznie dnia następnego z rana i uszyniwszy tu i owdzio poprawki, oddaj do przepisywania; odstawiają rękopis do kopisty, czytam go i wygadlam powtórnie i dopiero wtedy odcyłam do drukarni. W korekcie poprawiam utwór po raz trzeci i znowem oddaję go do drukarni. Dopiero po czwartem przeglądzeniu i podpisuję korektę do ostatecznego druku. Po wydrukowaniu powieści w czasopiśmie, wydaję ją w oddzielnej książce. Wtedy przeglądam i poprawiam po raz po raz piny i ostatni.” Znany antropolog, Galton, przepisuje się kilkakrotk swą pracę; Grant Allen uważnie czyta kilka razy nawet swoje artykuły do gazet. Pewien autor, powieściopisarz amerykański, przepisywał jedną powieść aż siedm razy; inny, mianowicie autorka *Johna Halifaxa*, to samo czyniła 14 razy z niektórymi rozdziałami swojej powieści. Z posród znanych ze stylu autorów tylko jedna jest przeciwnego zdania. „Piszę odrzuć i bez namysłu. Zdania powstają w mózgu same z siebie, bez pomocy pisanych słów. Sądzę, że taki sposób tworzenia prowadzi do tem większej żywości stylu, nadaje mu siłę i świeżość. Gdy ktoś pisze z powziętym zamiarem przepisywania utworu, wtedy często rozumie, że niezreżone wyrażenia będąc mogły poprawić pojęcie, w następstwie jednak tego otrzymujemy wykład myśli nierówny i szorstki.”

Z kolei rzeczy wypadła nam przejsć do tego wpływu, jakie wywiera czytanie klasycznych autorów. Upredknie musimy jednakże wspomnieć, że wielu pisarów mniema, iż wytworny styl znajduje się w ścisłym związku z posiadaniem dobrego słuchu. „Pisarz musi posiadać od urodzenia przewybrozone ucho i tylko wtedy zdola ocenić muzykalność słowa.” „Nie bardzo wierzę w zdolności wrodzone, jednakże zawięzcam wyrobienie dobrego ucha, a następnie stylu gramotownemu wykształceniu muzykalnemu.” Z tego powodu w odpowiedziach u Baintona bardzo często można spotkać się z radą, iż dla wyrobienia ładnego stylu przedwzysztkiem należy czytać głośno autorów wroszonych. Zrosztą wszyscy przyznają znaczenie ćwiczenia. „Zuby dobre władają piórem — mówi Renan — należy zdrowo myśleć. Dobry pisarz z konieczności jest człowiekiem rozwiniętym, który winien posiadać nie tylko spory zasob zdrowego rozsądku, wyobraźni i uczucia, lecz jednoczesnie też byd odpowiednio wykształconym. Wewnętrzne właściwości, np. genialność, pochodzą od natury, lecz rozmaite wiadomości, głębokość pojmowania, wszystko to daje dopiero wykształcenie. W ten sposób należyte wykształcenie jest jedyną drogą do zdobycia dobrego stylu.” Taine, zaleca studjowanie autorów klasycznych, zwłaszcza starożytnych. W posród nowocześniejszych wyżej niż innych stawia on u angielskiego Swifta i Macaulaya, z francuzów — Pawła Courciera i Pascala. Studjowanie powinno odbywać się z piórem w ręku. Inni radzą dokonywać Homaczeń z obcego je-

*) Bainton, *The Art of Authorship, Literary Reminiscences, Methods of Work, and advice to young beginners*, Londyn, 1894.

zyka lub czytać autorów dawniejszych i przerabiać język ich odpowiednio do wymagań teraźniejszości. Naturalnie, w obec tego że przeważają odpowiedzi pochodzenia angielskiego, o wymi klasykami są Angley (Bacon, Hume, Berkeley, Walter Scott, Bulwer, Thackeray, Ruskin i in.). Tego samego zdania co do wyższości klasyków angielskich jest też i Lavaleye. Z pytaniem o wpływy studowania klasyków związana jest kwestya prototypy stylu i oryginalności. Jako wycis poglądów co do pierwszego zagadnienia przytoczymy pogląd historyka kultury i moralności, Lecky'ego. „Autor nie powinien napisać jednego nawet zdania, których w jego umyśle nie występowało w postaci jasnej i zrozumiałej; winien on rozważać dobierając słów, wypowiadających myśl jego.“ Co zaś do oryginalności, wszędzie przebiega się przekonanie, że pisarz musi koniecznie posiadać własną indywidualność stylu, podobną jak ma właściwe sobie rysy twarzy. „Jeśli komu zbywa na oryginalności, wątpię, aby mu cokolwiek doświadczenie przyniosło jakiś pożytek. Młodzieńcom, chcącym nauczyć się pisać po angielsku w sposób jasny i prosty, poradziłbym czytać Tennysona i Thackeraya, i następnie dwiżyć się bezustannie. Ale jeśli chce zdobyć oryginalności chcą dostać się do szeregów zawodu literackiego, dobrym uczniukiem będzie udzielenie im rady, aby zostali na swoim miejscu i nie uświłowiali zajęć niedopowiednio stano-
wika.“

K.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA FRANCUSKA.

Oktawiusz Feuillet. — H. Taine, *Les origines de la France contemporaine. Le régime moderne. Tom I. Paryż 1891.*

„Romansista drugiego cesarstwa“ — jak Feuilleta nazwano — umarł. Właścicie mówią, należał on do innej epoki. Taine w filozofii, a Flaubert w literaturze — oto istoty przedstawiające umysłowość szóstego dziesięciolecia, umysłowość na wkrótce pozytywnej, zlekka ironicznej i brutalnej, która niema nie wspólnego do spirytualizmem i sentymentalizmem epoki poprzedniej. Do tej ostatniej właśnie należał Oktawiusz Feuillet, jakkolwiek czasy największego powodzenia przypadły mu w chwili, gdy Napoleon III zamrążył Francję w błocie ogólnej rozpuszty. W tak wawych „series de Compiegne“ zbierał najzwyklejsze swe laury, tam znalazł sobie najgłośniejsze i najwierniejsze wiolbielki. Wśród nich szukał ideałów i natchnień. Ukazywał nam tylko to „czary“, które jego arystokratyzm i dystygnowane modele przed nim rozciągały. A więc macie tu całą gamę wyuczonych i konwencyonalnych uczuć z „grandes passion“ u dam i „honorem“ rycerzów i męszczyzn. Mieszczani „marriage“, w którym się obracają jego „grandes amoureuses“ nieznanie przechodzi z jednej strony w prostytucję, z drugiej — w cudzołóstwo. Jakic ono dystygnowane i arystokratyczne to jego grzeszniczość. Nie dziwne, faworyt cesarzowej Eugénii był i jest ulubionym autorem kobiet, które, jak wiadomo, przepadają za wszystkim co „wniosło i wytworno.“ Ale Feuillet umie nie tylko się zachwycać grzechami swych pan — nikt lepiej odń tego błota nie wydzielił — ale zarazem dotkliwie je skarcić. O, bo to wielki moralista! A więc wierz naprzód w „szlachetność duszy ludzkiej“ — dobrze myśląca krytyka stawia mu to na pierwszym planie w szeregu zaśląg. Jedna „szlachetność“, jeżeli zaślążyła

na to, iż bandyta, który w ciągu dwudziestu lat demoralizował Francję, uderkował mu pięć orderkami. Dla trądu, który zaraził całą epokę, miał Feuillet tylko język w miodzie maczany, ale ani jednego sarkazmu, ani jednego ukąszenia. Za to nikt lepiej odń nie wyjasnił, na czem polega „honor mężów i cnota niewiast.“ A więc ma „szlachetny“, wiążący porządek posąg — go najodpowiedniej można zrobić po zrujnowaniu zdrowia i majątku — powinien sobie wybować żonę podług swego gustu i stanąć na strazy domowego „ogniaka.“ Jeżeli jednak oddana przez rodziców do niewoli kobieta, nie mogąc uciec z więzienia, stara się przynajmniej oszukać swego tyrauna, to wszelkimi tego rodzaju „skazaniem domowego ogniaka“ powinno być karane śmiercią. Burzuzaya, zaindującą w sądach przysięgłych, usprawiedliwia wszystko bez wyjątku mordostaw, dokądane przez mężów „oszukanych“, gdyż każdy z sędziów co chwila czeka, iż wzięta dla posagu kobieta może mu splamnić jego „delikatny“ honor. A ponieważ ten honor wymaga zabójstwa, więc niechęć on będzie lekarza. Przechocność zawsze ma furtkę. Zapewniwszy sobie w ten sposób „czystość gniazda“, mąż „honoru“ powinien zająć „stanowisko“, z którego można bezpiecznie, chwaleń Boga, odbierać bezbronnym i niezdolnym — nie myśleć, aby to było jakieś brutale zajęcie (Feuillet brzydzi się wszystkim, co brutale), o nie, żęczy się ono światnie z największą dystygnową; zgarnianie nadwartości jest to funkcya tyż naturalna i nieopstraszona, co i oddychanie. Ale karyera naszym duchowym potrzebom nie wystarcza, a ponieważ nawet Feuillet rozumie, iż monogamia jest instytucją, będącą w zupełnej sprzeczności z naturą ludzką, więc pozwala na niewinne tylko ba-raskowanie z cudziemi żonami, jakkolwiek mogą one być na pół obchowane — w salonie, rozumie się — i na jakąs jedną lub dwie utrzymani gdzieś w czasy. Mon Dieu, trzeba przecie zrobić coś dla tej biednej, cierpiącej ludzkości; tyle jest ubogich dziewcząt bez pracy! Wszedłszy w ten sposób do podłożego wieku, trzeba wrócić na łono rodziny i religii. „La question religieuse est au fond du tout“ — bardzo słusznie zauważo o Feuilliecie Brunetiere, pisanie mu apoteozę.“ Tak się przedstawia „honor mężów“ i zaraz przejdu do „cnoty niewiast.“ Istotnie „jest na co patrzeć“ — powiadałby Pankracy.

Względnie u naszego „Musseta familijnego“ (Musset des familles) i w *Monsieur de Camors* w *Julia Trecoeur* i w *Honneur d'artiste* — musie dwa typy. Z jednej strony są to demoniczne syrony (pani de Campillon) przewrotno, namiętno, sprzedające się starym męzom, których potem oszukują, nie szczędząc domowe „ogniska i gotzda.“ Ale dzieła, to są kobiety te, mające tak silny zapach smyczy, wydzielający jeszcze silniejszy zapach ortodoksy. Jest to rys bardzo trafnie przez Feuilleta pochwycony. Ale dla tych syron, jakkolwiek one mają obok wielu innych powabów jeszcze i wiarę nieskruszoną, jest on zazwyczaj surowy. A jeżeli tak grzesznica wstąpi na starość do klasztoru, to się napowno znajduje jakiś bogobojny pator, który ją ostatecznie na drogę cnoty nawróci, zwłaszcza, gdy jest bogata.

Drugi typ (de Teule, de Camors, d'Aymard etc.) przedstawia wcielenie wszystkich cnot niewieście: skromna, cicha, wierna żona i kochająca matka. Słowem *domo sedit liberos fecit* — powiadałby o nich obecny rozmowy kłactwa. Ideal taki był wydawany zostaje za mąż przez mamę i tatę, a raz przeschodzi się z męszczyzną przed stołem zastawionym amuletami lub pod rozpiętą plachtą, uważa się za jego rzecz i jest także oddana, wierna i potulna, jak szlafrok. Wprawdzie Feuillet rozumie, iż po kilku-

miejsicznym pozyciu ma ona smak lukrecyi i że maż zwraca się wówczas, jakęsno to wyżj wzdzioli, do innych, ale oż robić — taki już jest porządek! Jej pozostaje tylko modlitwa, nadzieja, iż w przecz między zmianą dwóch kochanków maż powróci, i pewnością, iż na starość zupełnie do niej należą będzie. W razie zaś, gdyby pokochał kogo innego, Feuillet wspaniałomyślnie pozwala jej oddać się miłości platonicznej; są więc u niego „ideały“, które całe życie marzą o jednym, a należą do drugiego. Brunetiere uważa z tego powodu, iż Feuillet dał nam wzory istotnej „cnoty“ i że pesymizm naturalistów, którzy sądzą, iż każda kobieta w takich razach upada, jest nieoprawdliwym paskwilem na naturę ludzką. Tylko taki idealista, jak Feuillet, wierzący w „szlachetność duszy“ mógł odtworzyć „istotną kobietę.“ Widzimy więc, iż jedynie niemierni słodkowi oszkalowani rodzinie i że, jeżeli ona się opiera na miłostkach męża i na miłości platonicznej żony, stanowią ton podstawowy w ogólnej harmonii tego świata, na poczecie „honoru.“ Anielka Sienkiewicz z „Bez dogmatu“ byłaby także i dla Feuilleta idealem. Ten „romantyzm“ i „idealizm“ nagradzany zażywać bogactwem i orderkami — nie damnie Sienkiewicz otrzymuje najlepsze honorarja — jest charakterystyczny dla epokożostw nierozwiniętych i zasofianych, w których literatura staje na strazy instytucji odmiarnych i demoralizowanych. I podziwiamy to pisarzy bogobojnych, gdy w większości wypadków żalować należy, iż romantyczne swe trelio wygaszają ustami. Nie dziwne, że przyszość będzie dla nich miała tylko zimną i niemilosierną ironię. Pod względem formy Feuillet jest zazwyczaj wytworny, ale pomimo to rozmaite jego należą do czasów kryzysu i mają już tylko urok rzeczy na zawasu przepadłych.

Taine przystąpił naręcznie do ostatniej części swych „Początków Francji współczesnej“, a mianowicie do „Ustroju nowo-czesnego.“ Pierwszy tom, który mamy przed sobą, poświęcony jest Napoleonowi i jego dziełu. Charakterystyka cesarza fizyczna i moralna zajmują duże miejsca. Jakkolwiek utrzymany w tonie bezstronnym, wizerunek ten można uważać za przesady, zarówno w malowaniu złych, jak i dobrych stron. Wybitnym rysem, na który autor główną uwagę zwraca, jest to, iż Napoleon nie był ani francuzem, ani ozwiekiem swojego czasu. Jest to Włoch z krwi i ducha, ale Włoch z przebrzmiałej oddawna epoki, z czasów, gdy namietności nie znaly żadnego wzdziła, a zmysł moralny był zupełnie przyciępiony w jego istotnej ojeźźnie. Aby zrozumieć Napoleona, Taine kaze zastąpić as do „dobrejch tyranów włoskich“ z XIV i XV stulecia. Tak czynili właśnie Stendhal i p. de Stail, charakteryzując cesarza, ale w ich myśli było to tylko przypadkowe podobienstwo. Taine nadaje mu głębszy i faktyczny charakter. „Napoleon pochodzi z wielkich włochów, ludzi zyznu z XIV wieku, awanturników, wojkowych, przywłaszczycieli i tworców państw chwilowych: odziedziczyli po nich w linii prostej, budowe wewnętrzną, umysłową i moralną.“ To też pozostał przez całe życie istotnym *condottiero*. Widzimy tu wszystko u Taine'a słabość przypisywania we wszystkim przeważnej roli rasie.

Napoleon należał do XIV et. dzięki silo i zwinności swojej inteligencji, a głównie dzięki właściwościom swego charakteru. Jeżeli się przyjrzymy współczesnikom Dantego i Michała-Aniela, to zauważymy, iż daleko bardziej różni się od nas pod względem charakteru, niż umyśle. Trzy wielki poliey, trybunałów, dyscyplin społecznej, obyczajów pokojowych i cywilizacji dziedzicznej przetypli w nas mco i śmopot popędów wrodzonych; były one wszakże jeszcze niezaruszone we Włochach z czasów Odrodzenia... W późniejszych przed-

kach Napoleona pozostały niotknięte, dzięki brakowi tej dyscypliny społecznej na wyspie Korsyce, a w czwartu znajdujemy je jeszcze kalkowice. „Działanie jego maszyny nerwowej jest jednakowe u niego i u jego przodków włoskich; nikt, nawet Maletasta i Bergia, nie posiadali mózgu bardziej wrażliwego, zdolnego do takich wyładowań elektrycznych, w którym burza wewnętrzna byłaby dłuższa i potężniejsza, bardziej gwałtowna w byskawicach i nie przeparta w uderzeniach.” Żelazny jego charakter odznaczał się przewrotnością, brutalnością i brakiem zmysłu moralnego. Autor daje nam dwa wizerunki wielkiego zbrodniarza, które misternie są przeplecione. Wgodle Taine bynajmniej nie zmniejsza Napoleona, wydymała tylko ponurę jego stronę.

Przejdźmy obecnie do dzieła cesarza. Rewolucja w ciągu 10 lat dokonywała zamachy względem osób, własności i sumień; wogóle nie była ona niczem innym i był już czas, aby to się raz skończyło. Pewność i bezpieczeństwo sumienia własności i osób — to był krzyk wydzierający się ze wszystkich pierwi. Ządaniem tym zadość uczynił Napoleon — taki jest pogład autora.

Dia Taine'a między jednostką, jej życiem psychicznym, a społecznym otoczeniem istnieje związek przyrodzony. Wszelka waga gwałtowna zmiana stosunków wydaje mu się czemś potwornym nie tylko z punktu widzenia moralności, ale wprost — natury. Metoda, badająca rozwój jednostki w ścisłym związku z rozwojem otaczającego ją społeczeństwa, jest wspólna wszystkim heglistom, do których i Taine należy^{*)}. Hegel rozpatrywał rozwój społeczny, jako rozwój idei odbywający się na zasadzie praw koniecznych. Z tego stanowiska „wszystko, co jest, jest rozumne.” Właściwie mówiąc, Taine stoi na tymże gruncie. Ale, jak wiadomo, lewica heglistów z Br. Bauerem, Feuerbachem, Maxem Stirnerem, a głównie z Marxem i Engelsem na tym punkcie nie przystała. Dwa ostatni myśliciele zastosowali prawo konieczności i do rewolucji. Taine pisze apologetę „porządku” i dla tego wielka Rewolucja wydaje mu się czemś nienaturalnym. Po kilkunastoletnim szamotaniu się trzeba było powrócić do „naturalnego porządku” i to zrobił Napoleon. „Społeczeństwo” przywołalo zbawcę do „naturalnego porządku” i to zrobił Napoleon. „Teoria walki klasowej, która przyjęcie tego zbawcy w zupełności objaśnia, Taine pojęcia niema. W rzeczywistości Rewolucja zrobiła swoje, t. j. zaspokoiła dążenia mieszczaństwa. Gdy stan czwarty wystąpił ze swemi pragnieniami, gdy spisek Babouffa został wykryty, wówczas burżuazja w strachu przed czerwonym widmem zaczęła się modlić do „silnej władzy” i Napoleon się zjawił. Z drugiej strony opierał się on jeszcze na chłopstwie. Cesarstwo było logicznym zakończeniem Wandeji. Chłep nie może się obejść w świecie duchowym bez księdza, a w świecie politycznym bez panującego. Materyjalna siła klasa decyduje o losach kraju. Wziamam tego Taine na traktuje jakąś wolą „społeczeństwa.”

L. W.

LITERATURA NIEMIECKA.

8 marca.

Lotar Bucher i Ferdinand Lassalle.

Drugim tomu biografii Lotara Buchera, napisanej przez Henryka Poschingera^{**)}, zawiera dokumenty i szczegóły, odnoszące się do życia Lassalla, nigdzie poprzednio nie ogłoszone. Ustępy te są bardziej zajmują-

ce, aniżeli życiorys samego Buchera. Kim on był, wiadomo tylko znawcom stosunków niemieckich. Był urzędnikiem pruskim i miał właśnie zostać radcą rządowym, kiedy nadziedz r. 1848. Odgrzewany w ruchach ówczesnych rolę dość wybitną, musiał wyjechać za granicę i przez lat kilkanaście mieszkał w Londynie jako korespondent *National Zeitung*. Znany tu czynnością i życiem za granicą, poczynił kroki dla uzyskania posady prawniczej w Berlinie. Minister Eulenburg zajął się jego sprawą, a Bismark oświadczył, że gotów jest pomieścić Buchera w biurze ministeryum spraw zagranicznych. W ten sposób były rewolucjonista wstąpił do służby rządowej, a z czasem został prawą ręką kanclerza, który często dziennikarza używał do redagowania najważniejszych dokumentów, wychodzących z jego kancelarii. Bucher opuścił służbę jako tajny radca legacyjnej jeszcze za czasów potęgi Bismarka.

W r. 1861, kiedy wróciwszy do Berlina, objął posadę urzędniczą, znany był jako polityk i ekonomista z broszur, które ogłosił był z Rodbertsem. Kiedy pewnego wieczora w berlińskim towarzystwie filozoficznym zszedł się z Lassallem, nie bardzo zrazu rad był tej znajomości, gdyż ostatni w pewnych kołach towarzystwa berlińskiego nienajlepszą cieszył się sławą. Lassalle przeciwnie zbliżył się doń z zaufaniem i starał się o nawiązanie stosunków ściślejszych. Cały przebieg ich znajomości przedstawia Bucher w memoryale, wczepionym Bismarkowi, który pragnął poznać dokładne stosunek swego podwładnego do słynnego agitatora. Memoryał ten pomieszczony został w biografii Buchera. Jego pierwotna ostrożność wobec Lassalla z czasem ustąpiła. Lassalle zaprosił go do siebie, a w domu jego poznał generała w. Pfuca, tajnych radców Boeckla i Trotschka, słowem, ludzi, których towarzystwo bynajmniej nie było kłopotliwe dla urzędnika ministeryalnego. Przekonał się nadto, że Lassalle pozostawia w korespondencji a głównie powagami filozoficznymi, a co głębiej, że stosunek jego do hrabiny Hatfeld, główny powód zgorszenia powszechnego, był zupełnie inny, aniżeli sobie wyobrażano. Zbliżał się więc Bucher do Lassalla i ten chętnie, że w rozmowach z nim korzystał. Obok wielu punktów stycznych, jako główna różnica wyetypowała odmienną przekonań filozoficznych: Lassalle, zwolennik Hegla, wychodził zawsze z abstrakcji, do której nagiął stosunki konkretne; Bucher, dzięki pobytowi w Anglii, opierał się na faktach konkretnych. Różnica ta ujawniała się zaraz w początkach ich stosunku. Lassalle wrócił był właśnie z Włoch, gdzie poznał go z Garibaldiem. Donosił on Bucherowi, że wódz włoski na wiosnę 1862 r. wpadnie do Dalmacji, gdzie wamierić chce rewolucję, którąby blaskawicznie przesłał przez Węgry i Wiednia do Berlina. Lassalle proponował Bucherowi udział w przygotowaniach do tej rewolucji, w której powodzenie wierzył najiliej. Dzięki teorii faz historycznych, przypuszczał, że urzeczywistnienie najbliższe nastąpi jeszczej za jego życia. Bucher przeciwnie sądził, że egoizm wewnątrz grup społecznych a bezwładność innych spowoduje długi jeszcze opór materyjny przeciw idei, że zatem nowych form polityczno-społecznych spodziewać się można dopiero po kilku pokoleniach. W rozmowie odnoszącej Lassalle o tyle przewyższał go zręcznością dyalektyczną, że Bucher poglądom swym ani wyrazić, ani obronić nie zdołał. Dopiero nazajutrz listownie wąpiłwłności swe mu wypowiadał. Lassalle w ciągu owoi rozmowy nie wspominał wcale o reformach społecznych, dowodząc Bucherowi, że już na samej drodze politycznej, czyli prawnej, przeprowadzić je można; Bucher zaś, skłapiwszy swe myśli, odrzekł, że reformy to byłyby połowiczne,

że ograniczyłyby się jeno do zmiany władz, lecz nie zmieniłyby ustroju ogólnego. Ten bowiem opiera się na organizacji społecznej, a pragnąc istotnie przekształcić całość stosunków politycznych, osiągnąć trzeba konieczność głębię, do podścieliska ich społecznego. Bucher nie wierzył, aby udało się mogła reorganizacja społeczna w czasach najbliższych. Radził zaniechania ruchów gwałtownych, opierając się na zasadzie Maachiavellego: polityka jest wyborem między klęskami.

Odebrawszy taki oświadczenie, Lassalle nie wahał się odłożyć przybliżenie i w odpowiedzi swej, również listownej, przynależał Bucherowi, że i według jego przekonań kwestye polityczne są jeno wypływami zagadnień społecznych. W rozmowie wspominał tylko o środkach politycznych, aby umożliwić pierwsze poruczenie się. Obecnie przynależał, że jest socyalista; w oczach jego zaś był socyalizm i Bucher, doszedłszy do poznania, że na dniu wszystkich starć obcych leży walka społeczna. Bez wątpienia, że przewrót taki wielkie odbyć się mogą wówczas tylko, skoro dojrzała nowa zasada, mogłaby wytworzyć: 1) nową społeczność, 2) nową formę polityczną jako zewnętrzną swą wynikłość, 3) nową etykę. Według Lassalla zaś zasada taka istniała i dojrzała już.

Korespondencya ta nie doprowadziła do porozumienia. Podczas gdy Lassalle rozpoczął agitację w nadziei, że dożyje zwycięstwa, Bucher usunął się od czynu. Stosunki osobiste zaś między nimi nie przewrwały się, owszem, stały się z czasem tak ścisłe, że Lassalle Buchera mianował wykonawcą testamentu (obok Holthoffa). Testament ten, obok wielu dowodów zżyłości, zawierał tedy dla Buchera obowiązek dość kłopotliwy. Spadkobierczyni, matka i siostry zmarłego, pospręcały się z hrabiną Hatfeld i z pułkownikiem Rustowem. Matka powątpiewała o prawomocności a nawet o prawdziwości testamentu i jako spadkobierczyni *ab intestato* objęła całą spuściznę. Bucher bronić miał woli zmarłego przeciw spadkobiercom naturalnym, a zatem przedewszystkiem praw hr. Hatfeldowej przeciw rozszczeniu rodziny Lassalla. Wolał on jednak spór ten pozostawić kołietom samym. Hrabina, odprowadziwszy zwłoki przyjaciela z Genewy do Dosseldorfu, odczytała się pamiętkami po Lassalle i coraz bardziej wzmocniła w sobie myśl, iż jest następczynią i wykonawczynią woli jego. Udała się do Wrocławia, aby zmusić Lassalle do wydania jej spuścizny. Wreszcie zgodzono się na układ, dzięki któremu hrabinie przyznano wszystko, co Lassalle w testamentnie jej przekazał, a zatem rentę roczną w kwocie 1200 złr., a nadto papiery. Papiery te dostały się naprzód w ręce egzekutorów testamentu. Były to dwie wielkie skrzynie, których zbadaniem sąjął się Bucher, zanim hrabina Hatfeld weszła w ich posiadanie. Ostrożność ta nie była wcale absurdną. Skrzynio zawierała bowiem oprócz aktów i korespondencji, odnoszących się do hrabiny, parę zwojów, zatyulowanych imionami kobiet, z którymi zmarłego łączyły stosunki bliższe. Bucher domyślał się treści. Ogłoszenie ich odnowiłoby pamięć spraw skandalicznych i wydobyla na jaw podobne sprawy, nieznane publiczności. Hrabina Hatfeld zaś bynajmniej nie miała zamiaru odczytać tych papierów dyakrocy przyjacielską. Owszem odgrażała się, że zwłaszcza korespondencye pewnej kobiety ogłosi publicznie. Wobec tego Bucher przesłał Hatfeldowej skrzynio pustą; a papiery, gwałcąc obowiązki egzekutora testamentu, lecz spełniając obowiązek przyjaciela, spalił.

Ladawa.

^{*)} *Essai de psychologie contemporaine.*

^{**)} *Ein Achtundvierziger*, Berlin, Heymann, 1891.

zanki: Anna Bogłowska oraz Anna Piłsiewiczówna z namowy Hirsza Rubinsteina z Ostrów (miasto w W. K. Poznańskie, odległo o 3 mile od Kalisza) udali się do Bromy, skąd miano je zawieźć do Rio-Janeiro. Uw Robinstein towarzyszył im aż na pokład okrętu „Virginia,“ dał im kontrakt, według których miały pobierać po 60 dolarów pensyi miesięcznej z życiem i mieszaniem w magazynie jakiegoś francuza. Tymczasem był to podstęp; zawieziono bowiem dziewczętą do Buenos-Ayres i wszystkie trzy umieszczone zostały w domu rozpusty. Jedna z nich, a mianowicie Anna Piłsiewiczówna z rozpaczy otruła się. Szenkowska wskutek interwencji policyjnej wydosłata się, lecz cierpi strasznie nędzę i błąga swą opiekunkę o przysłanie pieniędzy, aby mogła wrócić do kraju. Wspomina ona jeszcze o dwóch towarzyszkach niedoli, swoich rodaczkach: Karolinie Majewskiej, córce rymarza z Częstochowy, wywiezionej jeszcze w r. 1889 z Sosnowca, gdzie była przy dzieciach fabrykanta Kuźnickiego piastunką i drugiej, Michalino Wierakównie, służącej z Będzina. Tę ostatnią namówił do wyjazdu jakiś Bernard Solick z Katowic.

Mysł ratowania nieszczęśliwych ofiar ciemnoty, szła i podłych namów nie zamara, nie przyblokowała się w czyn powoli. Mówiono o kilku tysiącach rubli przeznaczonych na ten cel przez hr. Ludwika Krasieńskiego, słynącego znowu o wyjeździe do Brazylji p. Glinki i księdza Z. Chelmskiego, wszystko to jednak dopiero się łączy i nie wiadomo, czy się uleży.

Jeden z czytelników naszych przesyła nam godną uwagi domowienie ruchu emigracyjnego, poczerpniętego z obserwacji bezpośrednio:

„Przedwzrostkiem mylą w poszukiwaniach obrano drogę, gdyż przyczyna złego nie leży po za granicami kraju. Jako rolnik wiem, że gdy wrzuce ziarno w nieodpowiednią glebę, zbioro albo żadne plony, lub nie zbiorę żadnych. To samo mamy i z emigracją. W miejscowościach, w których warunki nie sprzyjają propagandzie, lud się nie rusza i pracuje na ojcystym zagonie, przeciwnie w innych emigracja wyłudnia cało osady.

Przyjrzyjmy się majątkom ziemskim dotkniętym i niedotkniętym epidemią brazylijską, a wiele objawów przedstawi się nam jasniej. Najłatwiej ulegają jej właściciele bezrolni: wrotnicy i służba folwarczna, a dopiero poגיעیگی ogólnym prądem — właściciele osad. To też na pierwszych należy nam zwrócić uwagę; zobaczmy ich więc w różnych folwarkach, przedstawiających typy całych grup podboych.

1) Folwark zdewastowany: budynki rozobrałe, inwentarz żadnego, słowem, zupełna ruina. Służby nie ma. Ostaciami z pracujących byli ci, którzy ciągle liczyli, że przy ogólnym chaosie grabieży i oni przynajmniej części swę należącego z grusów wydobędą. Taki robotnik, w folwarkach zamkniętych z niechęcią przyjmowany, przedstawia dla propagandy istotę niepodatnie-

2) Właściciel ma się ku upadkowi. Wierzy-ciele, nie chcąc, aby ich sumy spadły przy licytacji, odpłacają raty Towarzystwu. Służba o tyle otrzymują ordynary, o ile lek dozwoli; więc kradzieżą zaspakaja swoje niezbędne potrzeby. Robotnik dzemoralizowany przedstawia wcale niezły materiał emigracyjny.

3) Właściciel boryka się z przeciwnościami, którym poddać nie może. Służba otrzymuje wszystko, lecz nie akuratnie i w lichym gatunku. To też bieda jest tu ogólna, a aptaka, podana wdolka, wydaje wcale dobre plony.

4) Właściciel bardzo zamożny, służba wszystko punktualnie i w dobrym gatunku otrzymuje, ale w administracji niema ciągłości; właściciel bowiem, nie znając się na gospodarstwie i mieszkażce prowadzić po za granicami kraju, daje posuch plonkom, wypływającym na częstą zmianę zarządzających (przynajmniej co dwa lata). Administratory zaś zmieniają służbę, gdyż ci, co dla jednego byli dogodni, stają się uciążliwymi

dla drugiego. Robotnik, dzemoralizowany cigłymi przewrotami — przedstawia już gorszy od poprzednich żywioł emigracyjny, ale jeszcze niezły.

5) Majątek zamoczny i średnie, w których służba wszystko regularnie odbiera. Sam właściciel lub wieloletni administrator zarządca, niktogo bez słusznych przyczyn nie wydała. Każdy pracujący świadom jest, że gdy swoje obowiązki spełni, może całę latę spokojnie mierny, ale pewny mięs chleb. Tu propaganda mało ma do roboty, gdyż ziarna jej lubo mogą kiełkować, ale owoców do tej pory nie wydały i prawdopodobnie nie wydadzą.

Są to natury szkiecowo skreślone typy naszych gospodarstw, oraz ich robotników. Czy tu różne projekty, mające na celu powstrzymanie epidemii, mogą dożyć zrodzić? Tyle, co w czasie cholery desinfekcja. Przeczytajcie im *Gazetę Świąteczną* — wywierają ogromny wpływ na tych, którzy ją przedtem czytali, nie wyiera obecnie żadnego (naturalnie pod względem zatamowania ruchu emigracyjnego); widzę interes właścicieli ziemskich w zatrzymaniu służby, zupełnie odczytanywaniem listom i artykułom nie wierzą. Tak wielka niewiara jest do tych, którzy jej sobie pierw nie zdobyli, że nawet, zdaje się, najlepszy z projektów, aby sprowadzić kilka robotnych wychodźców do kraju, może więcej, niż ino środki, wiele nie zdziała. Gdy zaczęła opowiadać rzeczywisty dzieje rajn brazylijskiego, zostają nazwami odszczerpięciami i odmieniami, którzy się dali przekąpić i na pańską nutę śpiewają.

Jeszcze raz dotyka nas bolesna kłeska, której przyczynę leży częścią w ogólnym upadku rolnictwa, częścią — w naszym niedołęstwie, lekkości, a częścią w naszej ciężkiej i obciążającej niemierności. Wszystkie środki doradzane uważam za drugorzędne w porównaniu z sprawiedliwym i sumiennym obchodzeniem się z robotnikami. Dajmy nam tu, co ma się należyć, mięs myślenia o strasności, nie w rękę swę postaci z torbą na plecach a z kijem w rękę, ale stara zająwującego zastępowego spokoju, a nie będziemy mieli epidemii brazylijskiej.

Stanisław Łuczewski

PAMIĘTNIK.

Zawiedzeni.

Cho tylko wdzięk, środków kusiecielskich posiadają reporterzy, tyle ich zużyli dla zbałamucenia Wisły. Jak zwykło o tej porze, groźna ta nowiasta, odrzućwszy zimowe pokrycia, porzuciła się gniewnie w swem łożu, rozpuściła po za jego krawędzie bujne warkocze, ale do szaleństw uwodzieleców namówić się nie dała. Darennie usiłowali oni oddziałać na nią za pomocą „sugestyi,“ darennie wskazywali jej najbliższe ofiary i kierunki wylewu, darennie psuli jej opinie zmysłaniami — nie nie powoła. Naturlnie, gdyby wąż, mający, jak ona, 1050 kilometrów długości, a 181,700 kilometrów kwadratowych powierzchni, targnął się w morzu, wzburyłby je i opryskli brzozi potokami wód. Węgi i Wisła po przebudzeniu się ze snu zimowego musiały w kąpiel wiosennej oblać swe nadbrzeża, a ludziom na niej wyrządzić szkody, „obrzynić kłeskę“ jednak — jak to zaplano na jej rachunek — nie sprowadziła. Co o jej „wściekłych miotających się“ ogłoszone — było albo namową, albo obmową reporterów. Nie mogąc jej nakłonić do wybróków, zemicili się plotkami i potwarzą. Dziś zaś, obłączywszy skłpe wiersze swoich tragicznych doniesień, kłną oni w duszy oporną:

— Bodaś cię niegodziwa Syreno djabli na wioki zakuli w panecz lodowy! Od lat kilku co wiosnę, przorywając plany kolejowię, topiąc ludzi i zwierzęta, odłamując kawały łądn, dawadłaś reporterom sposobność do obfitego zarobku. A cóż teraz?

Oganęła cię jakaś głupia pruderyja i wspaniałomyślność! Zamiast, rozpaszwszy się, polubić jak prawdziwa bełhantka, odnieśłaś do morza szluchoną pelerynę jak skromna handlarzka galary gipsu. Jeżeli ty wielką wyłowisz tyle, co pęknieta beczka, jakże mogło pozwolić sobie żywszych płasów twoją małą dziecię — Bug, Wiozpr, Narew lub Elpica! Wstydź się „królów rzek naszych!“ Ludzie u nas już doszły do tego rozumu, że zalecają zbytek, ażeby uratować dochody kupców, a ty nie rozumiesz, że powinnaś szerzyć zniszczenie dla dobra reporterów? Czy zapomniałaś, jak nam było przyjemnie i korzystno, gdyśmy opijawali kłeski, rozwolili statkami i ludziami żywność, rozdziłali składki? Wstrętna tego-roczna wstrzeźmliwość twoja pozabawiła nas tej rozkoszy i zaku, wytkorzyła przykład, który bodajby nie był szaradliwy. Bo gdy zechcą cię nasładować ogień, zbrodnia i wszelkie występi, gdy wzorem żywiołów natury wyfolakotnieją ludzie, cóż my historycy i protokololisci życia poziemnego? Zanurzmy się chyba w twoje nurty!

Taka skarga jest dusez reportercekie po obecnym karawale Wisły, który stanowił dziwną sprzecznosc z karawalem Warszawę i zawiódł nadzieje jej „syłw.“ O.

Ostoda życia.

Jeżeli co kołchamy mocno i niezmiennie, bardziej niż dostatek, honor, rozum, chwalebę, to — zabawa. Soigamy ją przez cały dzień po ulicach, w miejscach spacerowych i teatrach, na koncertach i odczytach, nieraz nawet w kościołach. Gdy założono Towarzystwo myśliwskie, chociaż była mowa o zającach, przedwzrostkiem jednak utworzono klub. Towarzystwo muzyczne dostarcza zabawy, ale nieurozmatnionej, więc na ostatnim zbraniu jego członków strzelila myśl dokonania reform w kierunku klubowym. Towarzystwo wioślarskie również istnieje dla rozrywki, ale także jednostajnej, więc na rożnem zgrupowaniu domagano się wprowadzenia gry karcianej. Pogrzebano zaś te projekty raczej przez wzgląd na przywitość, niż potrzeby większości. Gdybyśmy bowiem chcieli dogodniej szerszej naszej woli, wszystkie stowarzyszenia, instytucye, galerye, kaplice — zamienilibyśmy na reursy wintowe. Zielony stół — to obecnie główny nasz ołtarz, przy którym siedzieliśmy od rana do wieczora. Co wart przybytek sztuki lub nauki (ile razy graliśmy w szkole „pod ławką“) bez kart! Co warto wogóle życie bez tej osłodki Kostrzewskiej opowiada w swym *Pamiętniku* następujący wypadek z życia portucyisty Barańskiego. Jeden z obywateli ziemskich, spotkawszy go w Poznaniu, zaprosił do siebie na wies. Siedli do powozu i jada. „Przyпадkiem“ Barański znajduje w kieszeni karty, więc proponuje towarzyszowi „buczka.“ „W pół godziny“ wygrał od niego wszystkie pieniądze, a wreszcie konie i powóz. Wtedy słasłochio „zaczyna kłieć i rozbijaż się. Pasya mnie porwała — mówi Barański — krzyknąłom na formana stoj! — a ponieważ rozbijaż się i kłął dalej wyprosiłem go z *mojego* już powozu i puściłem trutnia piechoty, a sam kazałem wrócić do miasta, gdzie natychmiast sprzedałem konie i powóz, bo mi już były niepotrzebne.“

Pomijam sens moralny tego zdarzenia, ale zwracam uwagę, że jeżeli malacz, jadący z przyjacielom na wies, nie mógł godziny lub paru wytrzymać bez kart, to czy podobna żądać, ażeby na taką wstrzeźmliwość zdobywali się członkowie Towarzystwa wioślarskiego przez całe lata? A.

Towarzystwo muzyczne.

Ze świecio ogłoszonego sprawozdania zaczerpiemy podniecającą wiadomość, że instytucya ta rozwinięła siły i wytkorzyła sobie warunki bezpiecznego życia. Ale jedno-

cażdnio okazują nam się zrywkly i szybki proces przyszanania płomieni słomianego ognia, który ogroza wszystkie nasze instytucye. W r. 1871 miało Towarzystwo członków 1069, w 1872 — 1277, w 1873 — 1389, w 1879 — 1050, w 1880 — 803, w 1881 — 723, w 1882 — 731, w 1813 — 644; odtąd zaczęła ich liczba powoli wzrastać, a obecnie wynosi 710. Jest to niemal połowa cyfry osiągniętej w r. 1873. Na dochodach Towarzystwa nie odbija się ta różnica równomiernie, gdyż niespełniona gromadka płaci składki, a ów dawny legion we wnoszeniu ich znaczenie zalażał. Niodobór za drugio półroczie cięży tylko na 97 członkach, podczas kiedy przedtem rozspiczał się na kilka setek. Zresztą nie zapominajmy ani na chwile, że Towarzystwo Muzyczne istnieje już lat 20, tj. przeszło granicę zwykłej śmiertelności naszych instytucyj prywatnych, które, jak wiadomo, nie odznaczają się długowiecznością kręków.

Komisyja mieszkaniowa.

Ile nas jest w Warszawie? — pytanie to, rozstrzygnięte spisem jednodniowym przed dziesięćmi laty dokładnie, było bardzo ciekawo, ale daleko ciekawożo się imo, rozstrzygano obnoio zapomocą osobnej komisji: jak mieszkaniowcy? I w tej sprawie podjęli zadanie delegaci ze społeczeństwa, przeważnie młodzieży. Czy im je utrudniał niepomijający rzeczy mieszkaniowcy — jak twierdzi jeden głos, czy też nie — jak mniemamy inni, badać nie będziemy, zwłaszcza że najczystszy członek komisji, adwokat Saligowski, nie każe wierzć zwyły językom. W każdym razie gniazda ludzkie Warszawy zostały srewidowane. Nie sprzedajmy wniosków, które będą wysnuto z zebranego materiału, zdaje nam się jednak, że one nie wypadną pomyślnie. Z pewnością okaza się, że: 1) lepsze mieszkania nasze są raczej obliczone na pokaz, niż na wygody i zdrowie; 2) że „salony” rozpierzają się kosztem pokoiów dla pracy i snu; 3) że lokale gorsze pozbawione są wszelkich warunków higieny i wygody; 4) że najgorsze są brudnymi i ciemnymi norami, które wykazują zdmiewiająca wytrzymałość organizmów ludzkich; 5) że wogóle mieszkaniowcy warszawskie należą do najdroższych w Europie. Słowem „gród syreni” jest pokazany, ale niewygodny, drogi i brudny. To właściwie rzeczująca się w oczy przy najbardziej powierzchownem spojrzaniu; nie wątpiliśmy też wystąpią one w sprawozdaniu komisji. P.

Deszcz nagród.

Urządzona w Warszawie wystawa nasion nie okazała nam, w porównaniu z poprzednią, żadnych godnych uwagi postępów, a mimo to spał na jej uczestników zaszczyt deszcz medalów, dyplomów i odznaczeń. Ustaliła się bowiem u nas zasada nagradzania czemkolwiek wszystkiech bo wyjątku wystawców. Kto przysłał trzy nagładnie kartofle, kwaterek ziaren zwoyżonej kukurydzy lub grochu, może być pewien, że za ten owoc swych skromnych usiłowań będzie uczczony. Zasada ta, broniona zwykle celem zachęty do starań i pracy, nie wytrzyma krytyki. Nicjedyn bowiem z zmieniomych „hodowców”, którzy poważnie żadnych doświadczeń i ulepszeń nie prowadzą, otrzymawszy za tyle cokol nagród, albo poprzestają na takim triumfie, albo powtarza go sobie z równą żatwicnością. Powoli zacierają się — jeżeli już nie zatario się — poczucie różnicy między zwyczajnem partolaniem, a umiętną i pomyslową pracą. Dla gospodarzy interesów kraju byłoby daleko pożyteczniejsze, gdyby kilku lub kilkunastu hodowców zdobywało odznaczenia za swe istotne zasługi, niż to sypanie garści złotych, srebrnych, bronzowych i papierowych pług wszystkim. Taka metoda raczej zniechęca, niż zachęca, a w końcu doprowadzi do tego, że ktoś wrzywie ze swego pola księż

owa, zawiczie do Warszawy na wystawę i otrzyma dyplom uznania. W.

Jowiawski na estradzie.

Kto uwierzył w dziewję występów Modrzejewskiej i nie był ani domyślnym, ani ciępiwym, żaluje srodze, że naratał ewo zobra przy kasio i przepisał bilety, które dziś bez niebezpiecznościwa i „dotatków” może dostał na to samo przedstawienia. Zapłał bowiem ochłodzi, a przytom kieszoncy wypróżnił się. Chociaż Warszawa — gdy chodzi o teatr i koncerty — jest najbogalszym miastem w świecie i może płacić po 50 rs. za jedno kresło, wyczerpuje się jednaki kontrybucjami artystycznymi. Kilkadziesiąt tysięcy rubli w ciągu paru tygodni daje się odebrać. Nie o to wszakże nam teraz chodzi, ale o przypomnienie naszym deklamatorom estradowym, że powinni nieco rozszerzyć swój repertorio. Modrzejewska wypowiedziała wiersz Ujejskiego „Hagar na puszczy”. Słyszeliśmy go z jej ust dawniej niepomniętą ilość razy, słyszeliśmy go również z ust Deryżanki i innych. Bez wątpienia „Hagar na puszczy” jest utworem bardzo pięknym, ale powtarzany eingle może obrzydliwy. Ta myśl, że artystka dramatyczna, wazadzą na estradzie i widząc, że tnamy, jak Jowiawski jeszcze raz każe nam wysłuchać „Hagar na puszczy”, ta myśl przujmujmo nas rozpaczą, wyrównyującą niemal boleści matki Izolda. Doprawdy bierze chęć wraz z nią zawołać:

Jowiaw! Jowiaw! och wody, och rosy,
Kropelki, kropelki choć dżdża!

Pozwolicie nam odpoznać po „Hagarze na puszczy” i tym podobnych deklamacjach, zwłaszcza że naszą literaturę stał na uromalenciu tej jednostajności. M.

0].- 0].

Wielbiociele p. Modrzejewskiej między innymi upominkami ofiarowali jej nabyty za kilkastot rubli obraz S. Witkiewicza. Przebywający w Zakopanem artysta, zaszływszy o tom, rzekł się publicznie za pośrednictwem *Kuryera warsz.* przyjęcia pieniędzy. „Spotkał mnie — pisze on — najczystszy zaszczyt, o jakim mogłem marzyć, zaszczyt, który eonie bardziej, niż najczystsze dla malarzów przeznaczone nagrody... P. H. Modrzejewska jest dla mnie krainowcem bezwzględny idealem artystym (0]. 0].).” Witkiewicz nie uważa tego za pogład osobisty, ale sądzi, że „zaden z polskich malarzów nie postąpiłby inaczej.” Cenimy w nim wiele sympatycznego człowiekio, utalentowanego malarza i autora, ale musimy wyznaczyć, że zrobił ów krok, który według przysławia dziełi wzniosłość od śmiešności. Ani bowiem p. Modrzejewska nie jest „krainowcem, bezwzględny idealm artystym” — wątpimy nawet, czy jest nim jakikolwiek geniusz sztuki twórczej, a coż dopiero naśladowczy — ani też ofiarowanie jej obrazu nie stanowi dla malarza „najczystszego zaszczytu.” Gdyby przynajmniej Witkiewicz, umysł skądinąd krytyczny, był ograniczył ten wybuch do własnego serca, ale on jego lawę dostrzegła w piersiach wszystkich malarzów polskich. I jako się myśli Żaden z nich bowiem nie uważałby tego za „najczystszy zaszczyt” i przyjąłby pieniądze za swą pracę, kupioną na podarek dla znakomitej aktorki. Chyba byłby bogaty i mógł sobie pozwolić na taką wspaniałomyślność. K.

Pomniki.

Rada miasta Krakowa polożyła nareszcie koniec niedorzeczności a upartemu konceptowi „komitatu ścisłego”, który chciał umieścić Mickiewicza „na wylociu” ul. Ślawkowskiej i jednocześnie uchwaliła postawić pomnik na rynku. Czy ów „komit-

at ścisły” nie założy jeszcze jakiejś apolacy — orzec trudno. Jak po wyparowaniu wody pozostaje osad, tak w tom nacyniu po ułotnieniu się innych zwiolów pozostał K. hr. Przezdziecki, który dziś wypelnia sobą cały „komitacisły”, a posiada niewyczerpany zapas uporu. Uczestnicy składki pomnikowej zapewne nie przypuszczali, że taka siła będzie kiedyś rozporządzała tom przedwiezieniem i jego środkami.

Dięki staraniom p. W. Miorzwińskiego zebrano fundusz na pomnik dla Moniuszki, który ma również wyjść z konkursu — zamkniętego. Co znaczy to zamknięcie? Do współubiegania się wazowano Lowandowskiego, Szwajcra, Rygióra, Woydyga, Brązyskiego, Wolonskiego, Marczewskiego, Gryszyńskiego, Brodzkiego, Marconiów, Gudyńskiego, a więc wszystkich utalentowanych rzeźbiarzów polskich z wyjątkiem Kurawy. Z konieczności więc nasuwa się domysł, że wyznaczono konkurs w kole zamkniętem dlatego tylko, ażeby po za jego obrębem zostawił Kurawę. Fojmujemy, że ten artysta, rozbiwszy publicznie swój niema grodzony model pomnika Mickiewiewskiego, mógł kogoś urazić, ale chyba najbardziej dokuczył sobie, a w każdym razie dogadzając swemu rozdrażnieniu, nie popomnił faktcy smoty, któraby usprawiedliwiała wyłączenie go od konkursu. To też dotykająca go pośrednio ex-komunikę uważamy za bardzo niewłaściwą i dziwimy się bardzo, że powołani rzeźbiarzo przeciwko niej nie zaprotostowali.

KRONIKA.

Sprawy społeczne.

Warszawska rada mlejska dobroczynośći publicznej zatwierdziła zapis, ofiarowany przez firmę braci Groszów w sumie 1000 rs. na rzecz domu zoleronata starożakonych starców i sierot, dla udzielania z procentów wsparł lub nagród niejednolitym wychowawcom, uczącym się rzemioł lub ogrodnictwa.

— Członkowie warszawskiego Towarzystwa farmaceutycznego uradili, aby każdy z pracowników aptekarskich z pobranej pensji wnosł do funduszu od rubla, celem powiększenia szerszych możliwości wsparcia dla podopiecznych farmaceutów, oraz wdów i sierot po nich. Zwiększenie zasobów ma także na celu zapomogi dla słuchaczów farmacyi i opłatę wpisn w uniwersytecie tutejszym.

— W sferach rządowych podniesiono projekt rozszerzenia udziału publicznego w otwieraniu kolonij dla młodeleń przestępców. Główna hołajstawa w tej sprawie należał będzie do rzędu, który na ten cel przeznaczony zostanie pewna suma.

— Ministerium spraw wewnętrznych zezwollo Towarzystwu osad released i przytulnych rzemieślniczych przysłać zmarłego Rafała Brozowskiego rs. 1200.

— W sprawie pracy wlezionej spodiawiane są następujące postanowienia Komitety wlezione lub inspekcye nie będą dowolnie zniżać cen pracy wleźników, lecz zaszczew ją na równi z placą, przykrywianą w danym okresie fabrycznym, na którego restrykcyon wlezione się znajduje. O cenach tych uwladniać powini inspektor fabryczny. Z otrzymanej placcy za pracę wleźnikow tylko 1/4 może być przeznaczona na korzyść ich osobistą; reszta zaś za fundusze wlezione, mojące swe specjalne przeznaczenie.

— Na Pradze powstanie przytułek noclegowy z funduszu przytulków i wsparcia mlejskiego.

— Węgierska lub węgimadów przyjęła prawo o świetleniu szkieleń w fabrykach i o obowiązkuwem ubezpieczenia robotników.

Wychództwo. W Poznaniu walne zebranie centralnego Towarzystwa gospodarczego unalno za jeden z najczystszych środków przeciw wychództwu zmniejszenie obersnych działaj fułwarzków przed oddzielenie od nich parcel pod nowe osady. Chęć myślı te przeprowadzić, uchwalono wybór komisji z trzech osób, któraby w porozumieniu z zarządem centralnego Towarzystwa gospodarczego, obmyśliła prawodawstwo i finansowe środki, ułatwiające reforme.

Szkoly. Minister oświaty wysłała kuratorom okręgów naukowych, że nauczyciel domowy, chociażby podczas kursów gimnazjalnych nie słuchał wykładu języków cudzoziemskich nowożytnych, zwałow powtórnie egzamin tytułu z języka łacińskiego w zakresie czterech klas gimnazjum męzkich, jeżeli byćżym został ocenianym apłektarykiem.

— Z polecenia władzy naukowej mają być sprawdane kwalifikacje wszystkich nauczycieli i nauczycielek prywatnych w Warszawie i za prowincji, gdzie przebywają w charakterze gubernatorów i gubernatek. Osoby, które posiadają świadectwa nauczycieli elementarnych, a zajmują się wyzstem kształceniem dzieci, będą usuwane od spełnianych obowiązków, a nadto postrągnięci do kar pieniężnych.

— Ogłoszono rozkaz o przeniesieniu szkoły morskiej na morską korywę kadecki.

— Ministrem oświaty opracowywana ustawie organizacyjnej powołano przy gimnazjach.

— W Krakowie przy Instytucie anatomii prowadzącej utworzono posadę demonstratora.

— Parlament niemiecki odrzucił petycję o dopuszczenie kobolet do studiów uniwersyteckich.

— Na mocy postanowienia ministerialnego profesorem zwyczajnym uniwersytetu warszawskiego, pp. Miklaszewski i Okolski, pozostali na dalsze pięcioletnie do zabezpieczenia na katedrach.

Sprawy kolejowe. Ministerjum wojska ukończyło studia nad afeclą kolei strategicznych mających za punkt wyjścia Grodno, Grajewo, Mińsk, Ostrowiec i Kowno. Budowa niektórych linij rozpoczęła się jeszcze w roku bieżącym.

— Stowarzyszenie kolei Kursko-Kijowskiej otrzymało koncesję na budowę dwu linij: od Nizyna do Czernihowa, oraz — przez Przelik i Piratyn.

— Na niektórych kolejach żelaznych projektowane są w postaciach osobowych kasy, w których podróżni będą mogli składać pieniądze i kosztowności dla zabezpieczenia ich kradzieży.

Zjazdy. Drugi zjazd przedstawicieli miynarstwa odbył się w Moskwie w jesieni.

Komunikacje. Redakcja *Gazety szwajcarskiej* ogłosiła konkurs na artykuły w zakresie prawa cywilnego i kryminalnego. Nagroda po 25 rs. za każdy artykuł. Termin i szczeg. w nr. 10.

— Oddział fotograficzny petersburskiego stowarzyszenia technicznego porużył sprawę ogłoszenia konkursu na wynalazienie najknaprostsiego sposobu t. zw. suchego zdejmnowania fotografii w czasie podróży.

— Pisma rasiste donoszą, iż do projektowania wystawy narzędzi ognioowych wzięto następujące konkursy: 1) najlepszy sposób budowania chat bezbezpiecznych pod względem ognioowym; 2) najładniejszy i najprostszy sposób sporządzania plynu, masy itp., któreby nadawały odporność drzewu, strome i innym materjałom budowlanym w razie ognia; 3) kompozycya, nadająca

ognio trwałość materjałom, dekoracyjnym, obliczom wagonów (nr. 1); 4) najlepszy typ drwonki alarmującej; 5) najlepszy typ ręcznej sikawki; 6) najlepszy typ drabiny do ratowania podczas pożarów; 7) najlepszy podreznik, objaśniający w sposób popularny, jak zapobiegać pożarom i ratować w razie ognia; 8) najlepszy typ lateral do użytku w składach materjałow wybuchowych i łatwo zapalnych.

Przemysł i handel. Rada państwa zatwierdziła projekt organizacji „artell” przemysłowych na zasadzie udziałów.

— Nowa taryfa celna podwyższa znacznie opłatę od sprowadzonego do Rosji kromczalu, w celu podniesienia przemysłu krajowego.

— W ministerjum skarbu opracowano przepisy o ograniczeniu prawa tytdów do brania udziału w przemyśle przedsiębiorstw przemysłowych. Przepisy te mają na widoku głównie Królestwo Polskie i prowincje północno i południowo-zachodnie.

— W pod. bieżącym odkryto pokład galmanu.

— Ministerjum skarbu porozumiewa się z rządem serbskim w sprawie nadania prawa drobnym przemysłowcom z Rosji sprzedaży towarów w Serbii, zamint ostatecznie układ handlowy za waroty będe.

— Ministerjum dóbr państwa zaleciło, aby przy szkołach realnych oraz gospodarstwa wiejskiego mogły być urządzone specjalne oddziały hodowli drobiu.

— W Białogrodzie ma powstać ruskie Muzeum handlowe. Największe firmy z Petersburga, Moskwy, Charkowa, Odessy i innych miast urządził tam swoje stałe wystawy.

Wiadomości administracyjne. W Petersburgu poruszono sprawę uregulowania granic działów włościańskich w gub. południowo-zachodnich i usunięcia o ile możności rozsmieszczenia gruntów w t. zw. szachowce. W pracach tych przyjmowali udział general-gubernatorowie warszawski i kijowski.

Zdrowie publiczne. W Tomaszowie rawskim otwarto ogólny szpital mleczki na 120 łóżek. Koszt na budowę w sumie 60,000 rs. Zobrano dotychczas 36,000 rs. Najwięcej złożył hr. Jul. Czernski, 6,000 rs. Apłekt będzie utrzymywany z fundusów kasy miejskiej.

Badania naukowe. Wysłany przez Petersburską Akademię nauk do Syberji północno-wschodniej p. Jan Czernski ma w lecie r. b. zbadać szeregłowo pod względem geologicznym drogę z Jakucka do Górnego Kolumyjska; w ciągu zaś następných trzech lat z biegiem rzeki Kojym, Idygrek! Jany aż do morza Lodowego roblił będe badania geologiczne i archeologiczne, zbierając ciekawe okazy w zakresie mineralogii, botaniki i zoologii, nadto potować spostrzeżenia meteorologiczne.

Dla dzieci. P. Wiśniowski wydal „Kalegdobro obrakowy,” zawierający 12 oddzielnych powiastek po

kop. 5. Jest to tanie, pomyslowe, ale mogłoby mieć lepsze malowniki.

Zamrli. Napoleon Ekielski, w Krakowie, literat.

ODPOWIEDZI REDAKCYI.

Panow Józefowi Ziel. w Petersburgu i Burz. w Odessie. Ponieważ na to przedsięwzięcie nie ma dotąd zezwolenia władzy, więc i tymczasem nadesłanych pism nie możemy zytymować według wyrażonych życzeń. Jeżeli wszakże nadarzy się sposobność — nadamy im w właściwe przesranelec lub zosłowny do rozporządzenia Panów.

Panu Jarosławowi L. D. Jest to dość zwykłe arymowane anegdoty, więc nie da na.

Tłomaczowi „Hedy Galer.” Przekonałmy się, że sąd naszego korespondenta był zupełnie słuszny. Jest to utwor literacki słaby. A przekład! Dość gdy zastanowimy, że na 25 stronkach naliczyliśmy 29 razy użyte na koniec zdania „co!”

A. M. Estwjej zasypać żrdło, niż talent. Wierzę, że jeśli on w niej tkwi, to się wydobędzie. O ile zaś mając za jedną podstawę tylko słat Pań, radzić możemy, mniemamy, że dla wykastalcenia się w kierunku twórczości artystycznej powinna czytać wzorowych pisarzy — swoich i obcych. Oni w jej duszy rozbudzą styl.

Stalenu prenumeratorem. Niełasczono.

T. B. Wydana naszym nakładem lub inwankowa.

Premieratorem. W części zadanie to wkrótce spełni.

Uwaga. Redakcja rękopisów nie odsyła i tylko zastrzeżone do zwrotu przechwuje.

— Młody człowiek dla dokonania studiów uniwersyteckich potrzebuje rs. 200. Ktożby mógł pozyczyć na termin dwuletni, raczy zgłosić się do Redakcyi.

Pronumeratorko PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatk bezplatny, składający się z sześciu artykułów druku.

O G Ł O S Z E N I A.

K. R. ŻYWIŃKI.

Przed i po 1 Października,

kop. 35.

(Rozwój polityczny Niemiec po 1848 Spoleczna demokracja i walka przeciwko niej. Prawa wyjątkowe 1878. Środki przeciwko zabżwemu rozwojowi społecznej demokracji).

Skład główny: Księgarnia G. Costerszwa. Nabywać też można u autora, Włocław 39, nr. 6.

Wydawicielstwo Spółki Nakładowej.

WYBORU PISM

Henryka Heinego

tom drugi,

zawierający: Podróż do Haronu i Włochy, w przekładzie M. Gwalewicz, C. Jolenty i M. Konopnickiej, wyszedł z druku.

Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. **Stówne prądy literatury XIX w.**, tomów cztery, ilom. K. Lewald rs. 6.

Ekonomia polityczna według naznaczonego badaczów niemieckich ułożona — rs. 3.

L. Liard. **Logika**, tom K. Lewald — rs. 1. A. Espinas. **Spolecznostwa zwierzęce**, wraz z dodatkami ogólnych dziejów socjologii — rs. 3.

Żygiya. Wskazanie powstaje dzieła zbiorczel Prawdys nabywawć mogą za połowy ceny. Na kosztu przesylki pocztowej dolaczej nalezy kop. 15 do każdego rubla.

E. Taylor. **Zmyslnosc i moralnosc rabinów** (w oprawie) — rs. 1 k. 50.

L. H. Morgan. **Spolecznostwa pierwotne**, czyli badania o kulubstego postępu od dikiosci przez barbarystwo do cywilizacji, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).

J. Barni i A. Krzyżanowski. **Mozecznicy myśli** (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antes, Na targu, Helwia, Podkanna, Blazen, Za maska) — rs. 1.

— **O życie**, powiastki. Chława Rubla, Klami Krug, Daman Caspeko — k. 50.

— **Kierons Boruta**, powiastka — k. 40.

— **Niewinni**, dramet w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.

Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.

N. Hirsbaad. **Byron w wrywkach** — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.

Dr. P. Rajkowski. **Paradnik lekarski** wraz z apłektką domowa (w oprawie), rs. 1 k. 50, 50 k. 10.

K. Lewald. **Historya XIX w.** od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.

E. B. Tylor. **Antropologia** z ilustracyami, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.

M. Miguet. **Historya Rewolucyj francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Czytelnia Naukowa

posiada 80 czasopism przewaznie naukowych, pedagogicznych, filozoficznych i spoleczno-ekonomicznych w językach: polskim, ruskim, francuskim, niemieckim i angielskim.

Otwarta codziennie od 10-egorano do 10-iej wieczór. — W niedziele i święta od 11-iej do 3-iej po połud.

Adres: **Nowy Świat Nr. 32, m. 4.**

SPÓŁKA NAKŁADOWA

zawiadamia, że staraniem jej wyjdzie wkrótce:

Śpiewnik dla dzieci

słowa Maryi Konopnickiej; muzyka Zygm. Noskowskiego.